
www.gulbene.lvwww.gulbene.lv

2021.gada publiskais pārskats

GULBENES NOVADA
PAŠVALDĪBAS

Apstiprināts
2022. gada 30. jūnija
Gulbenes novada domes sēdē
Lēmums Nr. GND/2022/641



 2021.gadā darbs Gulbenes novadā turpinājās, balstoties uz Gulbenes novada ilgtspējīgās
attīstības stratēģiju 2014.-2030.gadam, kurā kā prioritātes izvirzītas cilvēkresursi, ekonomika
un labklājība, kultūrtelpa un dzīves vide. Lai veiksmīgi varētu realizēt apstiprināto stratēģiju
un realizēt Gulbenes novada attīstības programmu 2018.-2024. gadam, pildītu pašvaldības 
 funkcijas ir nepieciešami  finanšu līdzekļi. 2021.gada budžetu ietekmēja daudzi faktori: gan
pasaulē valdošā pandēmija, enerģētisko resursu straujais cenu kāpums. Degvielas,
elektrības, gāzes cenu kāpums joprojām atstāj ietekmi uz citu pakalpojumu, preču un
izejmateriālu cenām un tarifiem. Tas ietekmēja iedzīvotāju pirktspēju un palielināja
pašvaldībai sociālo budžetu. 

 Pagājušajā gadā Gulbenes novadā pabeidzām būvniecības darbus pie vairākiem
deinstitucionalizācijas projektiem, bet 2022. gadā uzsākta veiksmīga pakalpojumu ieviešana
dzīvē: grupu dzīvokļi Tirzā, Dienas centrs un specializētās darbnīcas Gulbenē, ģimeniskai
videi pietuvināti pakalpojumi bērniem Stāķos. 

 2021.gadā uzsākām plānot un realizēt vērienīgu investīciju projektus: ielu remontdarbi
Gulbenē: Skolas ielas dzīvojamo māju kvartālā, Vidus ielas posmā, Brīvības ielas posmā,
radošo iniciatīvu centrs Gulbenē, ražošanas ēka Lizumā,  tehniskā projekta izstrāde Gulbīšu
parka rekonstrukcijai, rudenī ekspluatācijā nodots Lejasciema vidusskolas stadions. 
 2021.gadā tika uzsākti Spārītes un Emzes parka Gulbenē  labiekārtošanas darbi. Pārskata
gadā turpinājās investīciju projektu realizācija izglītības iestādēs, paredzot izstrādāt vairākus
tehniskos projektus ēku siltināšanai, energoefektivitātes uzlabošanai. 
 2021. gadā realizējām visas iesāktās pašvaldības atbalsta programmas: līdzfinansējums
daudzdzīvokļu māju pagalmu labiekārtošanai, līdzfinansējums ūdens un kanalizācijas
centralizēto pieslēgumu izbūvei privātmājām un daudzīvokļu mājām, līdzfinansējums grantu
konkursam “Starteris” un tika nodrošināta iedzīvotāju iniciatīvas konkursa projektu
realizācija. 2022.gadā plānots jauns iedzīvotāju iniciatīvas projektu konkursa uzsaukums. 
  Lai izdošanās ikvienā darbā – gan lielā, gan mazā! Mēs visi kopā esam Gulbenes novads! 

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 2

ANDIS CAUNĪTIS
Gulbenes novada domes priekšsēdētājs

Cienījamais publiskā pārskata lasītāj!

Gulbenes novada domes priekšsēdētājs
Andis Caunītis

 Katrs gads ir nācis ar jaunām iecerēm, idejām un to
realizāciju. Arī 2021. gads nav bijis izņēmums. Aicinu
ikvienu šī dokumenta lasītāju iepazīties ar pašvaldībā
paveikto!
   

 2021. gadā valstī notika Administratīvi teritoriālā
reforma, kura tiešā veidā Gulbenes novadu neskāra.
Gulbenes novads jau 2009. gada reformas rezultātā
izveidojās par reģionālās attīstības centru.  Taču mums ir
jābūt modriem un cītīgi jāseko līdzi jauno novadu
attīstībai un jābūt soli tiem priekšā. 
 Aizvadītais gads Gulbenes novadā bijis ar lielām
pārmaiņām. Pēc pašvaldību vēlēšanām mainījās novada
domes deputātu sastāvs un vadība. 



Neatkarīga revidenta ziņojums par Gulbenes novada konsolidēto finanšu pārskatu.
Lēmums „Par Gulbenes novada pašvaldības 2021.gada pārskata apstiprināšanu”.

SATURS

Gulbenes novada raksturojums          

Teritorija
Iedzīvotāji
Nodarbinātība

Gulbenes novada pašvaldības darbības pārskats 
Gulbenes novada dome                                                                                                             
Komisijas                                                                                                                         
 Pašvaldības pārvalde
Personāls                                                                                                       
Sociālais darbs Gulbenes novadā                                                                                      
Gulbenes novada bāriņtiesas darbs                                                                                  
Izglītības darbs Gulbenes novadā                                                                                    
Kultūras darbs Gulbenes novadā                                                                                     
Sporta darbs Gulbenes novadā                                                                                        
Jaunatnes darbs Gulbenes novadā                                                                                
Gulbenes novada bibliotēku darbs                                                                                
Gulbenes novada muzeju un ekspozīciju darbs                                                           
Gulbenes novada būvvaldes darbs                                                                              
 Gulbenes novada Pašvaldības policijas darbs                                                              
PA “Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” darbs   

Gulbenes novada pašvaldības pasākumi attīstības dokumentu un
teritorijas plānojuma īstenošanā

Gulbenes novada pašvaldības starptautiskās sadarbības aktivitātes

Gulbenes novada pašvaldības veiktie pasākumi vadības pilnveidošanai 

Pasākumi iedzīvotāju informēšanai un izglītošanai                                                                  
Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai
Valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas centrs                                                   
Sadarbība ar nevalstisko sektoru                                                                                   

Gulbenes novada pašvaldības Eiropas Savienības struktūrfondu projektu
īstenošana         

2021.gadā pabeigtie projekti                                                                                                      
Iesāktie projekti 2021.gadā, to attīstība 2022.gadā                                                        

Gulbenes novada pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbībai 

Gulbenes novada pašvaldības komunikācija ar sabiedrību

Gulbenes novada pašvaldības plānotie pasākumi 2022.gadā

Informācija par pašvaldības būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem

PIELIKUMI

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 3

4

4
6
9

10
10
11
12
13
14
18
19
25
27
29
31
33
37
38
39

49

50
50
54

58

58

61

61
63
64
65

67

68

69

Gulbenes novada pašvaldības finanšu resursi un darbības rezultāti 43



Attālums līdz attīstības centriem: 

Rīga – 186 km 
Valmiera – 97 km
Cēsis - 107 km
Alūksne - 45 km
Madona - 51 km
Rēzekne - 87 km
Jēkabpils - 113 km
Daugavpils -199 km

Gulbenes novada teritoriju šķērso reģionālās nozīmes autoceļi ( P27) Smiltene - Velēna -
Gulbene, ( P35) Gulbene – Balvi - Viļaka - Krievijas robeža ar izeju uz Vientuļu robežpārejas
punktu, (P36) Rēzekne - Gulbene ar izeju uz Terehovas robežpārejas punktu, ceļš (P37)
Pļaviņas-Madona-Gulbene, kā arī divas darbojošās dzelzceļa līnijas, platsliežu Pļaviņas -
Gulbene un 33 km garā šaursliežu līnija Gulbene – Alūksne.

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 4

GULBENES NOVADA RAKSTUROJUMS

Teritorija

Gulbenes novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumu daļā. Novada centrs – Gulbene – atrodas
Gulbenes paugurvaļņa dienvidu nogāzē, pārsvarā līdzenā teritorijā, pilsētas augstākais
punkts ir 145 metri virs jūras līmeņa. 

FAKTI

teritorija - 1872 km 2

administratīvais centrs Gulbene
un 13 pagasti

A

B



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 5

Gulbenes novadā atrodas 280 nekustamie kultūras pieminekļi – objekti, kas iekļauti
spēkā esošajā valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā. Novada teritorijā atrodas
78 arheoloģijas, 139 arhitektūras, 55 mākslas, 2 vēstures pieminekļi 3 vēsturiska
notikuma vietas.

Gulbenes novadā ir 10 dabas liegumi, kas ir arī NATURA 2000 teritorijas un trīs
aizsargājamie dabas pieminekļi – aizsargājamie dendroloģiskie stādījumi - “Emzes parks”,
„Jaungulbenes ozolu aleja” un „Druvienas alejas”.

Novadā ir 17 muižu apbūves kompleksi, seši no tiem ir valsts nozīmes, deviņas vietējās
nozīmes muižu apbūves. Astoņos muižu kompleksos ir saglabājušās pilis Gulbenes
novadā ir apzināts ap 77 dižkoks, kas atbilst īpaši aizsargājamu koku statusam, un vairāki
potenciālie dižkoki. 

Gulbenes novada mežos noteikti ap 200 mikroliegumi, Mikroliegumi izveidoti 10 putnu
sugu aizsardzībai: mednim, melnajam stārķim, baltmugurdzenim, mazajam ērglim,
trīspirkstu dzenim, vidējam dzenim, zivju ērglim, bikšainajam apogam, apodziņam un
meža balodim. Arī augu, koku, kukaiņu un atsevišķu biotopu aizsardzībai izveidoti
mikroliegumi, no tiem skuju koku meža biotopu aizsardzībai, platlapju meža biotopu
aizsardzībai, jauktu platlapju mežu aizsardzībai, un citu lapu koku mežu aizsardzībai
mikroliegumi.

56 ezeri un citas ūdenstilpes,
Ezeri

no tiem publiski 6:

Valstij zvejas tiesības pieder 9 ezeros.

Lielākā daļa ezeru tiek izmantota aktīvās atpūtas vajadzībām.

2021.gadā Zivju fonda projekta ietvaros, četros ezeros ( Ludza, Stāmerienas, Augulienas,
Ušura) pašvaldība ielaida 35000 zandartu zivju mazuļi.

Meži 55%

Laiksaimniecības 
zeme 33%

Ūdeņi 2%

Citi  10%

Ludza ezers 280.9 ha Stāmerienas pagastā,
Sudala ezers 182.3 ha Lejasciema pagastā (daļēji
iestiepjas Alūksnes novadā),
Ušura ezers 160.8 ha Jaungulbenes pagastā
(8.dziļākais Latvijā) ,
 Ādmiņu ezers 28.2 ha Lejasciema pagastā,
Lielais Virānes ezers 60.9 ha Tirzas pagastā,
Kalmodu ezers 23.0 ha Rankas pagastā.



Gads Iedzīvotāju skaits
Iedzīvotāju skaita izmaiņas
pret iepriekšējo gadu

Iedzīvotāju skaita
izmaiņas pret
iepriekšējo gadu %

 
  2010

  

 
  25208

  

 
  -330

  

 
  - 1,3 %

  

 
  2017

  

 
  21957

  

 
  -469

  

 
  - 2,1 %

  

 
  2018

  

 
  21541

  

 
  -416

  

 
  - 1,9 %

  

 
  2019

  

 
  21158

  

 
  -383

  

 
  - 1,8 %

  

 
  2020

  

 
  20795

  

 
  -363

  

 
  - 1,7 %

  

 
  2021

  

 
  20265

  

 
  -530

  

 
  -2,5%

  

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 6

Iedzīvotāji

2019. 21 158

DEKLARĒTO
IEDZĪVOTĀJU

SKAITS 
Gulbenes novadā

2020.

2021.

2022.

20 795

20 265

20 265
01.01.2022.

Iedzīvotāju skaits Gulbenes novadā
01.01.2022. – 20 265 iedzīvotāji, no kuriem
65% ir darbaspējas vecumā, kas
salīdzinājumā ar blakus novadiem, ir ļoti labs
rādītājs. 

Kopš 2010.gada iedzīvotāju skaits novadā ir
samazinājies par 4943 iedzīvotājiem jeb 19,6
%, bet salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu,
iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 530
iedzīvotājiem jeb 2,5 %, kas pēdējo 5 gadu
laikā ir lielākais samazinājums. 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas novadā (avots: PMLP)

Salīdzinot iedzīvotāju skaita izmaiņas pilsētā un pagastos, tās ir būtiskas un ietekmē
teritorijas attīstību. Vienīgais pagasts, kur 2021.gadā fiksēts iedzīvotāju pieaugums, ir
Lizuma pagasts. Vislielākais iedzīvotāju skaita samazinājums vērojams Druvienas, Litenes,
Beļavas un Līgo pagastā, kur iedzīvotāju skaita samazinājums 2021.gadā pārsniedz 4%. 



darbspējas vecumā 
64%

pēc darbspējas vecuma
22%

līdz darbspējas vecumam 
14%

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 7

Kā liecina Centrālās statistikas pārvaldes dati (turpmāk tekstā – CSP) no 2019.gada līdz
2021.gadam visstraujāk ir samazinājies deklarēto iedzīvotāju skaits Gulbenes novadā
vecuma grupā no 15 līdz 24 gadiem. 

Deklarēto iedzīvotāju skaits pa vecuma grupām Gulbenes novadā /Avots: CSP 

2021.gadā Gulbenes novada deklarēto iedzīvotāju sadalījumā vislielāko īpatsvaru jeb 64%
veido darbspējas vecuma iedzīvotāji. Pēc darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars sastāda
22%. Vismazāko īpatsvaru 14% apmērā veido līdz darbspējas vecumam esošie Gulbenes
novadā deklarētie iedzīvotāji.

Gulbenes novadā deklarēto iedzīvotāju sadalījums pa vecuma grupām 2021.gadā, %  /Avots: PMLP 

0-6 gadi       7-14 gadi       15-24 gadi        25-34 gadi        35-44 gadi        45-54 gadi       55-64 gadi      65 un vairāk gadi

4500
 

4000
 

3500
 

3000
 

2500
 

2000
 

1500
 

1000
 

500
 

0

2019.gads 2020.gads 2021.gads



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 8

2021.gadā Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļā veikti 594 civilstāvokļa aktu
reģistru ieraksti: reģistrēti 118 jaundzimušie, 100 laulības un 376 mirušas personas.

Demogrāfiskā situācija 2021.gadā

66
52

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu
jaundzimušo skaits Gulbenes novadā
samazinājies par 34 jaundzimušajiem.
Populārākie vārdi, ko vecāki dāvājuši
zēniem, ir Toms, Reinis, Kristers un Kārlis,
bet meitenītēm: Emīlija un Ieva. 

Gulbenes pilsētā dzīvesvietas deklarētas 39 jaundzimušajiem. No pagastiem visvairāk
bērnu piedzimis Lizuma (15), Stradu (11), Lejasciema (9) un  Rankas (8) pagastos.
Vismazāk jaundzimušo ir Stāmerienas (7), Beļavas un Daukstu  (katrā 5), Galgauskas,
Jaungulbenes un Tirzas (katrā 4) un Litenes (3) pagastos. Janvārī  reģistrēts dvīņu
pāris Rankas pagastā.

2021.gadā reģistrētas 100 laulības (+25) 

Dzimtsarakstu nodaļas telpās noslēgtas
59 laulības. Ārpus dzimtsarakstu nodaļas
reģistrētas 34 laulības. Uz baznīcu
paziņojumu pamata sastādīti 7 laulības
reģistri.

Laulību 2021.gadā slēguši 130
Gulbenes novada, 72 citu pašvaldību
iedzīvotāji. Laulību slēguši 4 ārzemju
pilsoņi:

Brazīlijas, Kenijas, Polijas un Ukrainas.

Pārskata gadā reģistrēti 376 miršanas gadījumi. Tas ir par 79 vairāk
nekā 2020.gadā. Miruši  170 vīrieši un 206 sievietes. Aizsaulē
aizgājušo vīriešu vidējais vecums- 70 gadi, sievietēm - 76 gadi.
Gulbenes novada pašvaldības vārdā izsakām visdziļāko līdzjūtību
aizgājušo ģimenēm.



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 9

2021.gadā Gulbenes novada teritorijā nodarbinātības līmenis saglabājās valsts vidējā
nodarbinātības līmenī. Pēc nodarbinātības valsts aģentūras datiem  (turpmāk tekstā NVA)
uz 2021. gada 31. decembri Gulbenes novadā bezdarba līmenis ir 6,3%. 2021.gada
31.decembrī Gulbenes novadā reģistrēti 786 bezdarbnieki. 

Vērtējot Gulbenes novada bezdarba līmeni pēdējo trīs gadu periodā, redzams, ka
Gulbenes novadā bezdarba līmenis ir zemāks nekā Alūksnes, Madonas novados un vidēji
valstī.

Nodarbinātība

Avots: NVA

Pēdējos gados valstī un arī Gulbenes novadā parādās tendence, ka privātajā sektorā
nodarbināto mēneša vidējā darba samaksa ir lielāka nekā vispārējā valdības sektorā
strādājošajiem. Iedzīvotāji kļūst mobilāki, un ir iespēja meklēt darba iespējas tālāk no
mājām. 
Vispārējās valdības sektorā strādājošo mēneša vidējā darba samaksa (bruto) vidēji Latvijā un Latvijas
pilsētās (EUR). /Avots: CSP

Ņemot vērā Centrālās statistikas pārvaldes pieejamo informāciju, vispārējā valdības sektorā
strādājošo mēneša vidējai darba samaksai (bruto) Gulbenes novadā no 2018.gada līdz
2020.gadam ir tendence samazināties.

2022.gada 1. jūlijā stāsies spēkā Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un
darbinieku atlīdzības likumus. Tāpēc ir jāveido jauna motivējoša darbinieku atlīdzības
sistēma, kura pakāpeniski tuvinātu atlīdzību privātā sektora atlīdzībai.

Latvija Alūksnes novads Gulbenes novads Madonas novads Smiltenes novads

1,250 

1,000 

750 

500 

250 

0 

2018.gads

2019.gads

2020.gads



Gulbenes novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta pašvaldības
lēmējvara – Gulbenes novada dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības
institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu, un
par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes
uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. Gulbenes novada pašvaldība
darbojas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir
atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Gulbenes novada pašvaldības un tās iestāžu darbību reglamentē Gulbenes novada domes
2013. gada 31. oktobra saistošie noteikumi Nr. 25 „GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS
NOLIKUMS”.

Līdz 2021.gada 30.jūnijam Gulbenes novada domē darbojās 17 deputāti, kuru pilnvaras
izbeidzās pēc  2021. gada Latvijas pašvaldību vēlēšanām. 

Gulbenes novada domes deputātu sastāvs līdz 30.06.2021.: Normunds Audzišs, Andis
Caunītis, Indra Caune, Gunārs Ciglis, Larisa Cīrule, Lāsma Gabdulļina, Ieva Grīnšteine,
Stanislavs Gžibovskis, Valtis Krauklis, Intars Liepiņš, Normunds Mazūrs, Ilze Mezīte, Zintis
Mezītis, Guntis Princovs, Guna Pūcīte, Anatolijs Savickis,  Andris Vējiņš.

Gulbenes novada domes deputātu sastāvs 15 deputātu sastāvā no 01.07.2021.: Andis
Caunītis, Guna Švika, Normunds Audzišs, Ainārs Brezinskis, Gunārs Ciglis, Aivars Circens,
Daumants Dreiškens, Lāsma Gabdulļina, Atis Jencītis, Ivars Kupčs, Intars Liepiņš, Normunds
Mazūrs, Mudīte Motivāne, Guna Pūcīte, Anatolijs Savickis. 

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 10

GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS PĀRSKATS

Gulbenes novada dome

Notikušas 23 domes sēdes, no
tām 15 kārtējās, 8 ārkārtas sēdes.
Kopā izskatīti 1510 darba kārtības
jautājumi un pieņemti 1509
lēmumi.

No 2020. gada 30. aprīļa domes un komiteju sēžu vadība un balsošana elektroniski,
izmantojot DVS Namejs sanāksmju vadības moduli.  2021.gadā 14 domes sēdes notika
attālināti videokonferences režīmā, 9 - klātienē

Oficiālajā izdevumā “Latvijas vēstnesis” publicēti
Gulbenes novada pašvaldības izdotie saistošie
noteikumi par laika periodu no 2009. gada līdz 2021.
gadam. 2021.gadā pieņemti 30 saistošie
noteikumi.



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 11

Komisijas

2021. gadā darbojās 4 pastāvīgās komitejas 

Finanšu komiteja 7 locekļu sastāvā;

Sociālo un veselības jautājumu komiteja 7
locekļu sastāvā;

Tautsaimniecības komiteja 7 locekļu
sastāvā;

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu
komiteja 7 locekļu sastāvā.

2021.gadā darbojās  šādas pastāvīgās komisijas: 
1. Vēlēšanu komisija, 
2. Administratīvā komisija,
3. Dzīvesvietas reģistrācijas un anulācijas komisija,
4. Iepirkuma komisija,
5. Gulbenes sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija,  
6. Sabiedriskā transporta komisija,
7. Autoceļu (ielu) fonda komisija,  
8. Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstības veicināšanas komisija,
9. Sporta komisija, 
10. Pedagoģiski medicīniskā komisija,  
11. Apbalvošanas komisija,  
12. Īpašuma novērtēšanas un izsoļu komisija, 
13. Vides aizsardzības jautājumu komisija, 
14. Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un valsts mērķdotācijas un pašvaldības 
     dotācijas finansējuma sadales komisija, 
15. Kultūras komisija
16. Tūrisma komisija, 
17. Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija, 
18. Lauksaimniecības zemes darījumu izvērtēšanas komisija,
19. Medību koordinācijas komisija
20. Ētikas komisija, 
21. Gulbenes novada stipendiju piešķiršanas komisija,
22. Mantas iznomāšanas komisija.



Gulbenes novada vidusskola
Lejasciema vidusskola
Lizuma vidusskola

1.
2.
3.

Gulbenes novada bāriņtiesa
Gulbenes novada būvvalde
Gulbenes novada Pašvaldības policija
Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļa
Gulbenes novada Izglītības pārvalde
Gulbenes novada Sporta pārvalde
Gulbenes novada Kultūras pārvalde
Gulbenes novada pašvaldības aģentūra “Gulbenes
tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”
Gulbenes labiekārtošanas iestāde
Gulbenes novada jauniešu centrs “Bāze”
Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs
Gulbenes novada bibliotēka

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

9.
10.
11.
12.

Gulbenes pilsētas pārvalde
Beļavas pagasta pārvalde
Daukstu pagasta pārvalde
Druvienas pagasta pārvalde
Galgauskas pagasta pārvalde
Jaungulbenes pagasta pārvalde
Lejasciema pagasta pārvalde
Litenes pagasta pārvalde
Lizuma pagasta pārvalde
Līgo pagasta pārvalde
Rankas pagasta pārvalde
Stāmerienas pagasta pārvalde
Stradu pagasta pārvalde
Tirzas pagasta pārvalde

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.

Sociālā atbalsta iestādes

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 12

Pašvaldības pārvalde
Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, pašvaldības teritorijā
darbojas 49 iestādes. Vidējais darbinieku skaits pašvaldībā 2021.gadā – 1445 darbinieki.   

Gulbenes novada
pašvaldības administrācija

Pilsētas un pagastu
pārvaldes

Citas iestādes

Gulbenes novada sociālais dienests
Gulbenes novada sociālās aprūpes
centrs „Jaungulbenes Alejas”
Gulbenes novada sociālās aprūpes
centrs „Siltais”

1.
2.

3.

Pamatizglītības iestādes
 Gulbīša pamatskola

Rankas pamatskola
Stāķu pamatskola
Sveķu pamatskola
Tirzas pamatskola

1.
2.
3.
4.
5.

Pirmsskolas izglītības
iestādes
Gulbenes 1.pirmsskolas izglītības
iestāde
Gulbenes 2. pirmsskolas izglītības
iestāde “Rūķītis”
Gulbenes 3. pirmsskolas izglītības
iestāde “Auseklītis”
Jaungulbenes pirmsskolas izglītības
iestāde “Pienenīte”
Lejasciema pirmsskolas izglītības
iestāde “Kamenīte”
Rankas pirmsskolas izglītības
iestāde “Ābelīte”
Stāķu pirmsskolas izglītības iestāde
Pirmsskolas izglītības iestāde
“Ābolīši”

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
8.

Vidējās izglītības iestādes Profesionālās ievirzes 
izglītības iestādes

Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes
sporta skola
Gulbenes Mākslas skola
Gulbenes Mūzikas skola

1.

2.
3.

  2021.gadā izveidotas 3 jaunas iestādes-struktūrvienības: Sociālā dienesta
struktūrvienība "Dienas aprūpes centrs”, Sociālā dienesta struktūrvienība "Specializētās
darbnīcas" un Sociālā dienesta struktūrvienība "Grupu māja”. Gulbenes novada sociālā
dienesta struktūrvienības izveidotas ar 2021.gada 25.marta domes lēmumu Nr.
GND/2021/395 (protokols Nr.3; 84.p.). 



 Darbinieku skaits pašvaldības administrācijā sadalījumā pa struktūrvienībām uz 31.12.2021.

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 13

Personāls

Kopumā pašvaldības iestāžu skaits kopš 2016.gada samazinājies par 12 iestādēm, bet
vidējais darbinieku skaits - par 63.

 Vidējais darbinieku skaits pašvaldības iestādēs /2016.-2021.gadā/

Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu
nodrošina Gulbenes novada pašvaldības administrācija, kur strādā 74 darbinieki
(31.12.2021.).

70 % sievietes

30 % vīrieši

Pašvaldības administrācijas darbinieku vecuma diagramma

maģistra grāds - 24%;
augstākā izglītība - 51%;
vidējā speciālā izglītība - 15%;
vispārējā vidējā izglītība - 10%.

Izglītības jomā:

0 20 40 60

20-24 

25-39 

40-59 

60 un vairāk 

4 %

35 %

53 %

8 %

GADI

2016 2017 2018 2019 2020 2021

2,000 

1,500 

1,000 

500 

0 

2021.gads - 1445
2020.gads - 1458
2019.gads - 1476
2018.gads - 1480
2017.gads - 1498
2016.gads - 1508

0 5 10 15 20 25

Atsevišķi speciālisti 

Attīstības un projektu nodaļa 

Ekonomikas nodaļa 

Grāmatvedības nodaļa 

Iepirkumu nodaļa 

Informācijas tehnoloģiju kompetences centrs 

Īpašumu pārraudzības nodaļa 

Juridiskā nodaļa 

Kancelejas nodaļa 

Personālvadības nodaļa 

1

10

3

17

3

5

21

5
5

4



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 14

Sociālais darbs Gulbenes novadā 

Gulbenes novada sociālais dienests 
Gulbenes novada Sociālā dienesta pamatuzdevums ir sniegt atbalstu personām, kurām tas
ir visvairāk nepieciešams, un kuras saviem spēkiem nespēj nodrošināt pamatvajadzības.
Galvenā uzmanība tiek  koncentrēta uz ģimenēm ar bērniem, veciem cilvēkiem un
personām ar īpašām vajadzībām.

Iestādei ir divas struktūrvienības: 

1. Veco ļaužu dzīvojamā māja, kurā mitinās 18 personas un strādā 3 darbinieki; 
2. Sociālā dzīvojamā māja “Blomīte”, kurā mitinās 16 personas un strādā 3 darbinieki

Dienests sadarbojas un  metodiski vada ilgstošas sociālās
aprūpes iestādi “Siltais” ar struktūrvienību “Dzērves” un 
 sociālās aprūpes centru “Jaungulbenes Alejas”.

“Ģimenes asistenta pakalpojuma
aprobēšana”, tādējādi iegūstot
papildu resursu - individuālu,
praktisku, izglītojošu un regulāru
sociālo pakalpojumu - atbalstu
sociālo gadījumu risināšanā.
2021.gadā atbalsts sniegts 7
ģimenēm.

2021.gadā dienests iesaistījās ESF
projektā “Profesionāla sociālā
darba attīstība pašvaldībās”
aktivitātē

Pārskata gadā darbinieki papildinājuši zināšanas un prasmes profesionālās
pilnveides apmācībās “Sociālais darbs ar atkarīgām un līdzatkarīgām personām”,
“Sociālais darbs ar vardarbībā cietušām un vardarbību veikušām personām”,
“Sociālais darbs ar ģimenēm ar bērniem”, “Sociālais darbs ar personām ar garīga
rakstura traucējumiem”, “Sociālo darbinieku apmācības par risku novērtēšanu”. 

2021.gadā  142 gadījumos sniegts atbalsts specializētā transporta
nodrošināšanā iedzīvotājiem nokļūšanai uz/no veselības aprūpes iestādes
(ieskaitot sociālās aprūpes centru klientu pārvadāšanu).

Valstī izsludinātās ārkārtas situācijas laikā sniegts atbalsts personām, kuras palikušas bez
iztikas līdzekļiem, senioriem tika piegādāta līdz mājoklim pārtika. 

Tāpat kā citus gadus, arī 2021.gadā veikta ikgadējā iedzīvotāju anketēšana par apmierinātību
ar sociālās palīdzības pabalstu un sociālo pakalpojumu nodrošinājumu. Aptaujā piedalījās
130 respondenti. Aptaujas rezultāti liecina, ka nav būtisku kritisku piezīmju par sociālo jomu;
minēta arī pateicība par veikto darbu. 

Sociālie darbinieki veikuši sociālo pakalpojumu - aprūpe mājās un
ilgstoša sociālā aprūpe institūcijā – novērtēšanu. Novērtēta sniegto
pakalpojumu kvalitāte, kā arī klientu apmierinātība ar sniegto
pakalpojumu. Ievērojot valstī noteikto ārkārtas situāciju sakarā ar
Covid-19 izplatību, novērtēšana daļēji veikta telefoniski. Būtiski
iebildumi netika konstatēti.



  RĀDĪTĀJS    2019.    2020.    2021.  

  Apstrādāti iesniegumi par  sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem    3442    3545    3955  

  Sagatavoti lēmumi par sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem    3544    3358    3787  

  Apstrādātas klientu ienākumu deklarācijas    1938    1597    1685  

  Iedzīvotājiem sniegtas konsultācijas    6039    5166    5419  

  Iedzīvotājiem sniegtas konsultācijas pa tālruni    2876    4402    4829  

  Veiktas apsekošanas dzīvesvietā    2075    1709    1527  

  Sagatavotas vienošanās individuālajam darbam ar klientu, lai nodrošinātu klientu līdzdarbību savas
sociālās situācijas uzlabošanā

  550    372    450  

  Nodrošināts asistenta pakalpojums personām ar invaliditāti    84    94    102  

  Izstrādāti sociālās rehabilitācijas plāni    80    69    43  

  Nodrošināts aprūpes mājās pakalpojums    72    83    105  

  Nodrošināts ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojums sociālās aprūpes centros (ieskaitot pirktos
pakalpojumus)   241

  
  236
  

  244
  

  Psihologa pakalpojumus saņēmušas personas    34    37    45  

  No prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem sociālo rehabilitāciju dzīvesvietā saņēmuši bērni    13    17    15  

  No prettiesiskām darbībām cietušiem sociālo rehabilitāciju dzīvesvietā saņēmuši pieaugušie    6    2    14  

  No prettiesiskām darbībām sociālo rehabilitāciju institūcijā saņēmušo bērnu skaits    12    12    13  

Dokumentu sagatavošana sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanai personām ar
funkcionāliem traucējumiem   39

  
  10
  

  3
  

  Veikts personas ikdienas aktivitāšu un vides novērtējums indikāciju noteikšanai īpašai kopšanai    174    101    89  

Personām nodrošināts specializētais transports (ieskaitot sociālo aprūpes centru klientus)    94    126    142

Bērnu vecākiem nodrošināta prasmju pilnveidošana atbalsta grupās “Bērnu emocionālā
audzināšana” (BEA),  “Ceļvedis audzinot pusaudzi” (CAP). 
  

  BEA - 21
CAP- 6
  

  BEA-11
  CAP-3
  (2020.g.
tikai 3
 nodarbības)

  BEA-2
  

  Ģimenēm nodrošinātas Sabiedrības veselības speciālista izglītojošas nodarbības- “Jauno vecāku
skoliņa”
  

  96    25    -*  

  Personas, kurām nodrošinātas Sabiedrības veselības speciālista izglītojošas lekcijas     58    30    -*  

  Personas, kuras iesaistījušās pašpalīdzības grupā AA (anonīmie alkoholiķi)    11    13    -*  

  Personām nodrošinātas radošās darbnīcas saturīga brīvā laika pavadīšanai (nodarbību skaits)
  

  66    28    12  

  Nodrošināts rehabilitācijas pakalpojums personām ar funkcionāliem traucējumiem projekta
“Vidzeme iekļauj” ietvaros
  

  34 (t.sk. 26
bērniem)

  49 (t.sk.32
bērni)

  54
(t.sk.35
bērniem)  

Nodrošināts ģimenes asistenta pakalpojums ģimenēm   -    3    7  

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 15

Sociālā dienesta darba rādītāji /2019.-2021.gads/

*aktivitātes netika nodrošinātas valstī izsludinātās ārkārtas situācijas ierobežojumu ievērošanas dēļ

GADS GADS GADS



  RĀDĪTĀJS
  

  MĒRV.
  

  2019.
  

  2020.
  

  2021
  

Personas, kurām no gada sākuma vismaz vienu dienu ir bijis
spēkā trūcīgas personas statuss

personu
skaits   713

  
     690
  

     986
  

  Personas, kurām no gada sākuma vismaz vienu dienu ir bijis
  spēkā maznodrošinātās personas statuss
  

personu
skaits

  211
  

    253
  

   
    174
  

  Personas, kurām no gada sākuma vismaz vienu reizi izmaksāts vismaz
viens sociālās palīdzības pabalsts, kopā
  

personu
skaits  

  901
  

     904
  

   
    960
  

  Personas, kurām no gada sākuma vismaz vienu reizi izmaksāts pabalsts
garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai
  

personu
skaits  

  229
  

     230
  

    435
  

  Personas, kurām no gada sākuma vismaz vienu reizi izmaksāts dzīvokļa
pabalsts
  

personu
skaits  

  664
  

     703
  

     830
  

  Personas, kurām no gada sākuma vismaz vienu reizi izmaksāts kāds no
pārējiem pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem
  

personu
skaits
  

  478
  

    463
  

     429
  

  Pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem izlietotie līdzekļi no gada
sākuma, kopā
  

  euro   282592,80
  

  
 293984,16
  

  
  312329,70
  

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 16

Pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti /2019.-2021.gads/

ATBALSTA 
APJOMS

ATBALSTA 
APJOMS

ATBALSTA 
APJOMS

Kopā izmaksāti pabalsti un materiālā palīdzība 2021.gadā

Pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai- 176720.47 euro (435 personas)
Dzīvokļa pabalsts - 113441.78 euro (832 personas)
Pabalsts veselības aprūpei - 18347.45 euro (376 personas)
Pabalsts krīzes situācijā (stih. nelaimes gadījumā) - 1000.00 euro (3 personas)
Pabalsts krīzes situācijā pamatvajadzību nodrošināšanai (t.sk. pabalsts Covid 19 krīzes situācijā) - 840
euro  (6 personas)
Pabalsts bērna sagatavošanai skolai - 1860 euro (62 personas)
Pabalsts ar tuberkulozi slimojošiem ārstēšanās periodā - 411 euro (1 persona)
Sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimenēm  - 168982.47 euro (73 personas)
Pabalsts personas dokumentu iegūšanai (trūcīgām personām bez ienākumiem) - 30 euro (2 personas)
Apbedīšanas pabalsts - 10146.59 euro (48 personas)
Pabalsts sakarā ar bērna piedzimšanu - 34950.00 euro (139 personas)
Materiālā palīdzība 80 un vairāk gadus sasniegušām personām - 34600.00 euro (344 personas)
Materiālā palīdzība ČAES - 1550.00 euro (31 persona)
Materiālā palīdzība politiski represētām personām - 8100.00 euro (162 personas)
Materiālā palīdzība krīzes audžuģimenei - 3000.00 euro (1 audžuģimenei)
Materiālā palīdzība laulātiem pāriem kāzu jubilejā - (50 pāri) - 3575.00 euro



Sociālās aprūpes centrs “Dzērves” (SAC "Siltais" struktūrvienība)

Sociālās aprūpes centrs “Siltais”

Centrs darbojas kopš 2014.gada. 2021.gada statistika: 
Vidējais klientu skaits no 48 līdz 52 personām. 
Centrā strādā 30 darbinieki. 
Te ir 23 dzīvojamās  istabas: 8 vienvietīgas, 7 divvietīgas, un  8
istabas, kurās dzīvo 3-4 cilvēki.  

Centrs darbojas kopš  2017.gada. 2021.gada statistika: 
Vidējais klientu skaits - 30 personas.
Centrā strādā 20 darbinieki.  
Te ir 8 dzīvojamās istabas: 7 četrvietīgas, viena
piecvietīga istaba. 

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 17

Sociālās aprūpes centrs 
“Jaungulbenes Alejas”

Centrs darbojas kopš  2019.gada. 2021.gada
statistika: 
Vidējais klientu skaits - 86 personas. 
Centrā strādā 54 darbinieki.
Te ir 46 dzīvojamās istabas: 9 vienvietīgas, 18
divvietīgas, 17 trīsvietīgas un 2 četrvietīgas.  



Pārskata gadā darbinieki bāriņtiesu pārstāvēja tiesu sēdēs, kurās bija gan kā prasītāji,
atbildētāji un trešās personas, gan kā bērnu un pilngadīgu personu pārstāvji. 2021.gadā
bāriņtiesas darbinieki piedalījās 44 tiesas sēdēs. 

Gulbenes novadā ārpusģimenes aprūpi bērniem nodrošināja 12 audžuģimenes. Lai
veicinātu audžuģimeņu un specializēto audžuģimeņu attīstību novadā, bāriņtiesa sniegusi
informāciju publiskajā telpā par kritērijiem ģimenes atzīšanai par audžuģimeni un valsts
un pašvaldības atbalstu audžuģimenei, nodrošinot ārpusģimenes aprūpē esošā bērna
intereses. Vienlaikus bāriņtiesas speciālisti informējuši potenciālās audžuģimenes par
kritērijiem audžuģimenes statusa iegūšanai.  

2021.gadā bāriņtiesa ierosināja 83 administratīvās lietas, pieņēma 162 lēmumus
administratīvajās lietās, kas ir par 26 lēmumiem vairāk nekā 2020.gadā. Bāriņtiesas
lietvedībā esošo lietu kopējais skaits pārskata gadā - 269 lietas. 

2021.gadā ārpusģimenes aprūpē atradās 86 bērni, no tiem audžuģimenēs uzturējās 34
bērni, aizbildņu ģimenēs – 50 bērni un ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās
rehabilitācijas institūcijās – 2 bērni. Kopumā salīdzinot ārpusģimenes aprūpē esošo
bērnu skaitu ar 2020.gadu vērojama pozitīva tendence, jo ārpusģimenes aprūpē esošo
bērnu skaits 2021.gadā ir samazinājies par 16 bērniem. Pārskata gadā ārpusģimenes
aprūpe nodrošināta 10 bērniem – 3 bērni ievietoti audžuģimenēs, 7 bērni aizbildņu
ģimenēs. 

2021.gadā bāriņtiesa uzraudzīja 78 personu ar ierobežotu rīcībspēju aizgādnības,
pārskata gadā iecēla aizgādņus 5 personām, kurām ir ierobežota rīcībspēja, un aizgādņus
5 mantojumiem. 

Bāriņtiesa 2021.gadā veikusi 819 apliecinājumu un citus Bāriņtiesu likuma 61.pantā 
 noteiktos uzdevumus, kas ir par 65 vairāk nekā 2020.gadā. 

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 18

 Gulbenes novada bāriņtiesas darbs

Bāriņtiesas galvenais darbības virziens -  nodrošināt bērnu
un aizgādnībā esošo personu personiskās un mantiskās
intereses un tiesības. Normatīvajos aktos noteiktajos
gadījumos lemt par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu
vecākiem un bērna nodošanu citas personas aprūpē, lemt
par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu, par
bērna nodošanu audžuģimenē, lemt par atļauju pieņemt vai
atraidīt bērna vārdā viņam piekritušo mantojumu, lemt par
īpašuma iegūšanu bērnam, lemt par aizgādņa iecelšanu
personai ar ierobežotu rīcībspēju. 

44 tiesas sēdes

12 audžuģimenes

86 bērni 
ārpusģimenes aprūpē 819 juridiskie 

apliecinājumi



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 19

Izglītības darbs Gulbenes novadā 

Izstrādāts un apstiprināts Gulbenes novada izglītības Attīstības
plāns 2021. - 2025. gadam (Gulbenes novada domes 2021.
gada 27. maija lēmums Nr. GND/2021/668).

Definēta Gulbenes novada izglītības nozares misija, vīzija,
kopīgi izstrādātas vienotas vērtības.

Galvenie sasniegtie rezultāti 2021. gadā:

Gulbenes novada izglītības nozares MISIJA ir nodrošināt katram novada iedzīvotājam
pieejamu, vienlīdzības un taisnīguma principos balstītu, viņa vajadzībām un kvalitātes
prasībām atbilstošu ilgtspējīgu izglītību. 

VĪZIJA - Gulbenes novada izglītība ir process inovāciju, motivācijas, pilsoniskās atbildības,
radošuma un personiskās izaugsmes veicināšanai un pilnveidei.

SADARBĪBA - rīkoties kopā, lai sasniegtu izvirzīto mērķi
ATBILDĪBA - īstenot to, par ko esam vienojušies, lai sasniegtu
izvirzīto mērķi
CIEŅA - attiekties un izturēties vienlīdzīgi pret katru cilvēku un/vai
organizāciju  
IZAUGSME - radīt iespēju personības un/vai organizācijas
attīstībai 

VĒRTĪBAS

Izglītības iestādes un izglītojamo skaits

8 pirmsskolas izglītības iestādes, 
8 vispārizglītojošās izglītības iestādes, 
3 profesionālās ievirzes izglītības iestādes. 

Pārskata gadā Gulbenes novadā bija: 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā darbojas Ogres tehnikuma programmu īstenošanas
vieta Rankā un Gulbenes Valdorfa pamatskola (privātā izglītības iestāde). 

8 8 3

601145

Gulbenes novada
vidusskola

131 128 75

Izglītojamo skaits pamata un vidējās izglītības iestādēs /VIIS dati uz 01.09.2021./

108106 129

Gulbīša
pamatskola

Lejasciema
vidusskola

Lizuma
vidusskola

Rankas
pamatskola

Stāķu pamatskola

Tirzas
pamatskola

Sveķu
pamatskola



   Pirmsskolā    Pamatizglītībā
   Vidējā   izglītībā   

   Kopā

   965  
   1628  

   254  
   2847  

   34%  
   57%  

   9%  
   100%  

Realizējot kompetenču pieeju, palielinājies ārvidē notikušo nodarbību skaits; 2021.gadā
labiekārtota un pilnveidota vide āra nodarbībām.

Veiktas mērķtiecīgas rīcības, iedzīvinot vides izglītības programmas un aktivitātes  Zaļās
domāšanas veicināšanai - iegūts Ekoskolu Vēstnieku statuss, saņemts sertifikāts
“Tolerants bērnudārzs”, piedalīšanās Latvijas Valsts Mežu aktivitātēs. 

Starptautiskas sadarbības pieredze, realizējot Eiropas Solidaritātes korpusa brīvprātīgā
darba un eTwinning nacionālos projektus. 

Pirmsskolu veiksmes stāsti 2021.gadā: 

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 20

122

Bērnu skaits pirmsskolas izglītības iestādēs un pirmsskolas grupās /VIIS dati uz 01.09.2021./

Gulbenes
1.PII

 Gulbenes
2.PII

"Rūķītis"

 Gulbenes
3.PII

"Auseklītis"

 Gulbenes
novada PII
"Ābolīši"

 Jaungulbene
s PII

"Pienenīte"

 Lejasciema
PII

"Kamenīte"

 Rankas PII
"Ābelīte"

 Stāķu PII

 Lizuma PI
grupas

 Tirzas PI
grupas

 

118 263 73 58 59 62 90 75 45

 Izglītojamo sadalījums  pa izglītības posmiem 
/VIIS dati uz 01.09.2021./

Pedagogi

Gulbenes novada skolās no 1. līdz 12.klasei  (izņemot interešu izglītību un profesionālās
ievirzes skolas) 2020./2021. mācību gadā strādāja 264 pedagoģiskie darbinieki. 
Vidējais vecums - 51,4 gadi; lielākais skaits (91%) pedagogu – sievietes; katrs sestais
pedagogs (17%) - vecāks par 60 gadiem un  tikai 5% - jaunāki par 30 gadiem.

Pirmsskolās strādāja 123 pedagogi, kuru vidējais vecums 47,4 gadi, 7% pirmsskolas
pedagogu ir vecumā līdz 30 gadiem, 8% - vecumā virs 60 gadiem.



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 21

Profesionālās ievirzes izglītība

Gulbenes Mākslas skola – 241 audzēknis, 18 pedagogi
2020./2021. mācību gadā pilsētā un lauku teritorijā (Jaungulbenē, Lejasciemā, Rankā,
Lizumā un Stāķos) sadarbībā ar novada vispārējās izglītības iestādēm darbojās mākslas
klases, kurās tika īstenota profesionālās ievirzes izglītības programma “Vizuāli plastiskā
māksla”.

Mākslas skola Gulbenē īstenoja arī interešu izglītības programmas “Vizuālā māksla”
(zīmēšana, gleznošana, kompozīcija) un “Datorgrafika un animācija”. 

Attālinātā mācību procesa laikā mākslas skola organizēja
grafiskā dizaina konkursu “Mana Gotiņa” Gulbenes novada
bērniem un akvareļglezniecības konkursu “Akvarelis. Jānim
Brektem -100” Latvijas skolu skolēniem. Konkursa “Mana
Gotiņa” darbi tika izmantoti “īstu” gotiņkonfekšu ietīšanai un
veidoja Gulbenes pilsētas 93. jubilejas torti. 

Sagaidot Lieldienas, mākslas skolas pedagogi veidoja vides objektu Gulbenes pilsētas
videi – J. Madernieka rakstu kompozīcijas uz lielformāta Lieldienu olām.  

Skolas audzēkņi sekmīgi piedalījās dažādos Latvijas vizuālās mākslas un dizaina
konkursos un Kristiansandas (Norvēģija) Starptautiskajā bērnu filmu festivāla animācijas
izaicinājumā “Create a magical transition!”. 

Gulbenes Mūzikas skola 2020./2021. mācību gadā
(Gulbenē, Rankā, Lizumā, Lejasciemā un Stāķos)
īstenoja 12 profesionālās ievirzes izglītības
programmas: klavierspēle, vijoles spēle, flautas spēle,
klarnetes spēle, saksofona spēle, trompetes spēle,
tubas spēle, eifonija spēle, mežraga spēle, obojas
spēle, sitaminstrumentu spēle. 

Mūzikas skola piedāvā sagatavošanas klases programmu un interešu izglītības
programmu “Mazā mūzikas skoliņa”.

2021. gadā Gulbenes Mūzikas skolas audzēkņi ar pedagogu atbalstu piedalījušies
astoņos starptautiskos konkursos. 

Realizēts projekts komponista Jāņa Porieša piemiņai - video koncerts “...tā baltā mūžība”.
Projektā piedalījās klavierspēles, vijoles spēles, flautas spēles audzēkņi, pedagogi,
absolventi. 

Gulbenes Mūzikas skola – 201 audzēknis, 30 pedagogi 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 22

Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola – 553 audzēkņi, 26 pedagogi

2020./2021. mācību gadā sporta skola īstenoja 11 akreditētas profesionālās ievirzes
programmas sportā sešos sporta veidos: basketbols, vieglatlētika, volejbols, distanču
slēpošana, orientēšanās, futbols. Gulbenes pilsētā tiek īstenotas visas iepriekš minētās
programmas.

Profesionālās ievirzes programmas sportā tika
īstenotas arī novada teritorijā - Rankā (vieglatlētika,
futbols), Lizumā (volejbols, orientēšanās), Lejasciemā
(slēpošana), Tirzā (vieglatlētika). 

2020./2021. mācību gadā sporta skola īstenoja
interešu izglītības programmu "Brīvā cīņa”.

2021. gadā divi audzēkņi bija Latvijas jauniešu izlases
dalībnieki basketbolā un 13 vieglatlētikas nodaļas
audzēkņi tika iekļauti paplašinātajā jaunatnes izlases
kandidātu sarakstā. 

Interešu izglītība

2021./2022. mācību gadā Gulbenes novada izglītības iestādēs realizēta 91 interešu
izglītības programma 111 grupās atbilstoši vecumposmam.

2021. gadā Gulbenes novada izglītības iestāžu
interešu izglītības kolektīvi piedalījās Latvijas Skolu
jaunatnes dziesmu un deju svētku norisēs
#dziedundejo2021. Videomateriāli pieejami vietnē
nacgavilet.lv. Dziesmu un deju ceļā – simboliskajā
svētku gājienā  “Saulesvija” 2021. gada 22. jūlijā
Gulbenē piedalījās 27 kolektīvi. Svētku norišu moto
– “Svētki ir tādi, kādi esam mēs! Svētki ir tur, kur
esam mēs!”



Gulbenes novada Izglītības pārvaldes organizētajā pasākumā  “IKT joma Tavā izglītībā un
karjerā. Kāpēc ne?” Gulbenes novada skolu 9. - 12. klašu skolēniem ZOOM platformā
piedalījās 403 dalībnieki no visām septiņām Gulbenes novada vispārizglītojošām skolām.
Ar izglītības iespējām IKT nozarē jauniešus iepazīstināja Ogres tehnikuma, Valmieras
tehnikuma, Jēkabpils Agrobiznesa koledžas un Vidzemes Augstskolas pārstāvji, attālināti
tika iepazīti Gulbenes novada uzņēmumi: “Grantiņi-1”, ZS ”Lācīši” un “Siluets” un izzināts
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju izmantojums uzņēmumu ikdienas darbā.

Gulbenes novada uzņēmēji, Gulbenes novada izglītības iestāžu vadītāji un pedagogi,
vidējās profesionālās izglītības iestāžu, Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un
pieaugušo izglītības departamenta, Gulbenes novada pašvaldības, Latvijas Darba devēju
konfederācijas un Nodarbinātības valsts aģentūras pārstāvji tikās diskusijā “Kvalificēti
speciālisti reģionālajam darba tirgum: kā piesaistīt un sagatavot?”, lai stiprinātu sadarbību
kvalificētu speciālistu sagatavošanas un piesaistes izaicinājumu risināšanai vietējā reģionā.

No 2020.gada 1.septembra līdz 2021.gada 31.augustam Gulbenes novada pašvaldībā
norisinājās piektais karjeras attīstības atbalsta projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras
atbalsts izglītojamiem vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” īstenošanas periods.

Piektajā  projekta posmā skolēnu karjeras atbalstam piesaistīti un apgūti 15721.27 eiro
projekta finansējuma. Sniegta 351 individuāla karjeras konsultācija 218 novada
vispārizglītojošo skolu jauniešiem.

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 23

Karjeras izglītības aktivitātes

2021. gadā Gulbenes novada skolēni, viņu ģimenes un skolotāji piedalījās Karjeras nedēļas
“IKT tavai karjerai” norisēs. 

kopumā iesaistījās 
2000 dalībnieki

 vairāk nekā 30 pasākumi

Informācija par absolventiem

2021.gadā Gulbenes novada vispārizglītojošās izglītības iestādes absolvēja 172 9.klašu
skolēni, no kuriem 83 (48%) izvēlējušies mācīties vidējās vispārējās izglītības iestādēs, 80
(46%) - vidējās profesionālās izglītības iestādēs, 1 jaunietis (1%) - arodizglītības
programmā, 8 (5%) izdarījuši izvēli šobrīd neturpināt izglītības ieguvi.    
                                                                                                 

2021.gadā Gulbenes novada vidusskolās mācības noslēdza 69 12.klašu absolventi, no
kuriem 36 (52%) izdarījuši izvēli studēt augstskolās, 11 (16 %) - turpināt izglītību koledžās, 2
(3%) jaunieši izvēlējās mācīties tehnikumos, 1 (1%) – dienēt Nacionālajos  bruņotajos
spēkos, 19 (28%) -  šobrīd nav vēlējušies turpināt izglītības ieguvi. 



Vienojoties ar starptautiskajiem partneriem, 2021.gadā tika noslēgti projekti: 

“MY COMMUNITY 2020", “DROP IN” un “POP UP – delivering Europe to its citizens”. 

Uzsākti jauni un pagarināti (2020. gada pandēmijas dēļ) projekti Erasmus+ programmā: 

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 24

Mūžizglītība

Gulbenes novada pašvaldība pārskata periodā izstrādāja un realizēja projektus un
iniciatīvas, kas saistītas gan ar pieaugušo izglītības un neformālās izglītības programmu
organizēšanu, gan apmācībām nozaru speciālistiem, gan pasākumiem Eiropas līmenī, kas
vērsti kultūrizglītības pieredzes un redzesloka paplašināšanai. 

Neskatoties uz to, ka 2021.gadā projektu un mācību programmu īstenošanu joprojām
ietekmēja Covid-19 pandēmija, tomēr tika realizētas lielākā daļa no plānotajām aktivitātēm. 
Tika izstrādāta Gulbenes iespēju karte. 

programmas

7 000

11

“Mācot, mācos pats” – par skolotāju izglītošanu uzņēmējpratības un sociālās iekļaušanas
jomā;

“Escape Exclusion – educational escape adventures for schools and youthwork” – par
izglītojošu izlaušanās spēļu izgatavošanu un izmantošanu skolēnu izglītošanai;

“Key skills – new opportunities for adults” – prasmju paaugstināšana un  pieredzes
apmaiņa pieaugušo izglītotāju vidū;

“Best Friends – agains Ageism – Intergenerational workshop between old people and
children to brake the isolation of elderly people and support their social inclusion” –
starppaudžu izglītības veicināšana pirmsskolas izglītības iestādēs un sociālās aprūps
centros. 

Stipendijas

Saskaņā ar noteikumiem “Par stipendijām Gulbenes
novada pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamiem”, 
 2020./2021. mācību gada 2. semestrī tika piešķirtas
stipendijas 39 izglītojamajiem  - 5064.93 euro, 2021./2022.
mācību gada 1. semestrī tika piešķirtas stipendijas 28
izglītojamajiem – 36636.36 euro.

Saskaņā ar noteikumiem “Stipendijas piešķiršanas
noteikumi studējošiem ”, tika piešķirtas stipendijas 10
studentiem – 22113.30 euro.

2021. gadā tika izsludināts pieaugušo
neformālās izglītības konkurss, atbalstot 11
programmas. Kopējais finansējums 7 000 euro.
Programmas tika realizētas laikā no 2021. gada
marta līdz oktobrim. Programmu saturu
nodrošināja septiņas biedrības, viens sociālais
uzņēmums un trīs pašvaldības iestādes.
Piedāvātās mācību programmu tēmas:
kaligrāfija, māksla, energoefektivitāte, šūšana.



“Silmačiem 35” – ceļojošais brīvdabas kino visā novadā, izstāde 

Gulbenes pilsētas svētki 

Jānim Porukam 150 – dzejas tūre

Kokariem 100 – koncertieraksts 

Jānim Brektem 100 – dokumentālā filma par mākslinieku

Vidzemes profesionālo mākslinieku virtuālā darbu izstāde “145m virs jūras līmeņa”

Bānīša svētki 

Latvijas Kultūras akadēmijas festivāla "Patriarha rudens" satelītizrādes Gulbenē un

Stāmerienā

4.maija un 18.novembra valsts svētku video sveicieni

Ziemas saulgrieži Gulbenē – kinētiskā puzura egle, masku izstāde, vakarēšana utt. 

Īpašā saldumu paciņu izdalīšana novada bērniem, kuri neapmeklē bērnudārzu 

Lizuma, Beļavas, Jaungulbenes, Tirzas, Litenes pagastu svētki

Nozīmīgākie notikumi:

2019.gads

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 25

Kultūras darbs Gulbenes novadā 

Gulbenes novadā par kultūras nozares attīstību un uzturēšanu, kā arī daudzveidīgu
pasākumu klāstu rūpējas Kultūras pārvalde un tās pakļautībā esošie 16 kultūras/tautas
nami un četras brīvdabas estrādes. 2021.gadā, atbilstoši mainīgajai epidemioloģiskajai
situācijai, noorganizētas 506 norises. 
Papildu tika rīkotas aktivitātes digitālajā vidē – konkursi, sveicieni, tematiskas diskusijas, kas
papildināja tradicionālo kultūras piedāvājumu. Pandēmija ietekmējusi gan norišu, gan
apmeklētāju skaitu. Salīdzinot ar 2018. un  2019. gadu, vērojams likumsakarīgs norišu un
apmeklējuma samazinājums, taču salīdzinot ar 2020. gadu, statistika tomēr uzlabojusies.

Kultūras/tautas namu organizēto
norišu un apmeklētāju skaita
salīdzinājums 

Norišu skaits
pavisam

Maksas
norišu skaits

pavisam

Bezmaksas
norišu skaits

pavisam

Norišu
apmeklējumu
skaits pavisam

4122020.gads

2021.gads

95 317 33526

506 47 459 38129

793 215 578 75182



  Gads    2018    2019    2020    2021  

  Kolektīvu skaits
  

  106
  

  105
  

  104
  

  100
  

  Kolektīvu dalībnieku skaits
  

  1369
  

  1332
  

  1456
  

  1357
  

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 26

Amatiermāksla
Viena no Kultūras pārvaldes ilgtermiņa prioritātēm ir amatiermākslas kustības uzturēšana un
atbalstīšana. Pēdējo gadu laikā pašvaldības dibināto amatiermākslas kolektīvu skaits novada
kultūras/tautas namos ir vairāk stabils, bet ar nelielu tendenci samazināties. Katru gadu
kolektīvu sarakstā notiek tikai nelielas izmaiņas. Jānorāda, ka kultūras/tautas namu telpās tiek
dota iespēja darboties arī citām cilvēku interešu grupām, kuru vadītāju darba samaksu
nenodrošina pašvaldība, bet konkrētās interešu grupas sniedz savu ieguldījumu novada
kultūras dzīves attīstībā.

Pašvaldības dibināto kolektīvu skaita un dalībnieku skaita salīdzinājums

Kolektīvu skaits katrā kultūras/tautas namā ir stabils, tāpat arī kolektīvu nozaru sadalījums.
Lielākais amatiermākslas kolektīvu skaits nemainīgi ir Gulbenes kultūras centrā, Lizuma
kultūras namā, Tirzas kultūras namā, Lejasciema kultūras namā. Analizējot amatierkolektīvu
žanrisko sadalījumu, visvairāk kolektīvu darbojas pieaugušo tautisko deju kolektīvu nozarē,
dažādās citās interešu grupās (popgrupās, bērnu kolektīvos, netradicionālo deju kolektīvos),
pieaugušo vokālajos ansambļos. 

Ņemot vērā ierobežojumus, kas kolektīviem ļāva darboties tikai epidemioloģiski “drošā
režīmā”, ne visi kolektīvi atsāka darboties pilnvērtīgi vai pilnā sastāvā. 2021.gada beigās aktīvi
darbojās 80% no kopējā kolektīvu skaita, aktīvi iesaistot 65% no kopējā dalībnieku skaita. Lai
atbalstītu kolektīvu darbību arī sarežģītajos apstākļos, pašvaldība nodrošināja regulāru
finansējumu kolektīvu vadītājiem, kas pārskata gadā veidoja 249 962,00 euro. 

Stājās spēkā “Kārtība, kādā tiek reģistrēti amatiermākslas kolektīvi Gulbenes novada

pašvaldībā, noteikta to darbības finansēšana un darba samaksa vadītājiem,

speciālistiem, koncertmeistariem un profesionāliem nozares ekspertiem” (APSTIPRINĀTS

2020.gada 26.novembra Gulbenes novada domes sēdē, protokols Nr.21, 62.p.).

Alternatīvā darbības pārskata izaicinājums “Iedomas VS realitāte” kolektīviem.

Sadarbībā ar Latvijas Mākslas akadēmiju izgatavots vides objekts, kas veltīts

amatiermākslai.

Nozīmīgākie amatiermākslas notikumi:

TLMS “Sagša” iegūst LNKC Tradicionālās

kultūras Izcilības balvu. 

Īstenots profesionālās pilnveides projekts

“Amatiermāksla rudens akadēmija”.

Noorganizēta novada lietišķās mākslas un

amatniecības izstāde ziemas saulgriežu

zīmē.



basketbola komanda “Gulbenes buki”- 30 100 euro

auto rallijs “Gulbis” – 15 000 euro; 

Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola   

18 858 euro; 

četras biedrības un 2 individuālie sportisti -

sešas  augstu sasniegumu un tautas sporta 

 biedrības 17 958 euro.

Pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Gulbenes
novadā 2021.gadā saņēmuši: 

       8051 euro;

Sporta pasākumiem un novada izlases sportistu
dalībai valsts un starptautiskās sacensībās (veterāni)
2021.gadā tika piešķirti 66 893 euro, tajā skaitā
veterānu sportam  - 7882 euro. 

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 27

Sporta darbs Gulbenes novadā 

2021.gada vasarā tapa zīmols "Atzeles sports", ietverot 4
sporta veidus (volejbols, basketbols, pludmales volejbols, 3x3
basketbols) un 4 novadus (Alūksne, Balvi, Gulbene, Madona).

Naudas balva par augstiem sasniegumiem sportā 2021.gadā piešķirta 

20 sportistiem, 2 komandām un 4 treneriem, kopā 4520 euro.

2021.gadā izstrādāti divi materiāli –
“Basketbola attīstības programma
Gulbenes novadā” un “Jauno basketbola
spēlētāju attīstības vadlīnijas”. Šie
dokumenti kalpos kā pamats ilgtspējīgas
Gulbenes novada basketbola sistēmas
tapšanai, Gulbenes novadam kļūstot 
 par Latvijas Ziemeļaustrumu reģiona
basketbola centru.

2021.gadā uzsākta jaunā sporta nozares plānošanas dokumenta “Gulbenes novada sporta
attīstības plāns 2023.-2027.gadam” izstrāde.

Finanses



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 28

Latvijas čempionāts rallijsprintā “Gulbis”

Latvijas Sporta Veterānu savienības 58.sporta spēles volejbolā un svara stieņa

spiešanā guļus

Latvijas jaunatnes Vasaras spēles volejbolā

Atzeles 3x3 basketbols 

Atzeles pludmales volejbols

Tautas skrējiens “Gulbenes apļi 2021” 

“Olimpiskais mēnesis 2021” 

Gulbenes novada atklātais čempionāts vieglatlētikā

Latvijas kausa posms spēka trīscīņā un svara stieņa spiešanā guļus

Labdarības skrējiens “Dāvāsim prieku Raienam!” (saziedoti 601 euro)

Tapis Latvijas Basketbola savienības veidots video materiāls par Gulbenes basketbola

komandu “BUKI”.

Sporta pasākumi

Gulbenes novadā 2021.gadā notikuši vairāk nekā 60 sporta pasākumi, tajā skaitā virtuālas
sportiskās aktivitātes. 

Lielākie sporta pasākumi:

Sporta infrastruktūra

2021.gadā pārbūvēts Lejasciema
vidusskolas stadions.

Uzsākta Gulbenes sporta centra
stadiona pārbūve.

2021.gadā noskaidrots Gulbenes
vieglatlētikas manēžas būvniecības
metu konkursa uzvarētājs. Izvēlēts
mets ar devīzi “Trīs, divi, viens”.   

Gulbenes sporta centrā uzstādīts basketbola metienu trenažieris.

Rankas pamatskolas sporta zālē izveidota trenažieru zāle.

Izstrādāts Gulbenes biatlona-slēpošanas trases tehniskais projekts šautuves licencēšanai. 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 29

Jaunatnes darbs Gulbenes novadā 

Lejasciema jauniešu centrs „Pulss”
Rankas pagasta jauniešu iniciatīvas centrs
“B.u.M.s.”
Stradu jauniešu centrs

Darbu ar jaunatni veic Gulbenes novada jauniešu
centrs “Bāze” un tā struktūrvienības:

Nometņu vasara – vasaras periodā jauniešu centri realizēja septiņas nometnes un trīs
“Vasaras dienas” bērniem, kas nav darīts un piedzīvots iepriekšējos gados. 

Izveidotas jaunas sadarbības, kuru ietvaros jauniešiem tika piedāvātas iespējas lietderīgi
pavadīt laiku un gūt jaunas zināšanas, piemēram, biedrība “Creative Minds for Culture”
jauniešu centrā “Bāze” organizēja mācības jauniešiem un jaunatnes darbiniekiem,
piesaistot pasniedzējus no citām Eiropas valstīm. 

2021.gada laikā pieņemtie un realizētie izaicinājumi:

Izstrādāti un iesniegti pieteikumi: akreditācijai
jaunatnes jomā - programmas “Erasmus+”
1.pamatdarbība “Personu mobilitāte mācību
nolūkos”, kas paredz vienkāršotu finansējuma
piesaisti ikgadējām aktivitātēm; pieteikums Eiropas
Solidaritātes korpusa kvalitātes zīmei, lai varētu
koordinēt un organizēt Eiropas brīvprātīgo darbu.

Īstenoti vairāk nekā 150 pasākumi un aktivitātes jauniešiem gan klātienē, gan digitālajā vidē;

Realizētas septiņas nometnes jauniešiem un trīs “Vasaras dienu” nedēļas bērniem;

Stiprināta starpinstitūciju sadarbība, realizējot kopīgas mācības darbā ar jaunatni
iesaistītajiem;

Organizēta “Gulbenes novada jauniešu diena” Galgauskas pagastā sadarbībā ar Galgauskas
kultūras namu.

Ar ko vēl nozīmīgs 2021.gads?

Katru gadu Gulbenes novada jaunatnes darbinieki izvirza noteiktas prioritātes darbam ar
jaunatni novadā. Prioritātes izriet no Gulbenes novada jaunatnes politikas plāna 2018. –
2024. gadam, no jaunatnes politikas pamatnostādnēm, novada jaunatnes politikas plāna un
normatīvajiem aktiem, kas regulē jaunatnes jomu, kā arī Eiropas Jaunatnes mērķiem.

2021.gadā izvirzītās trīs prioritātes, kam tika veltīta pastiprināta uzmanība, bija šādas:
digitālais darbs, veselība, līdzdalība.

Gulbenes novads ir viens no darbā ar jaunatni tradīcijām bagātākajiem novadiem Latvijā.



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 30

Pasākumi

Jaunatnes darbinieki izmantoja tādas sociālo mediju platformas, kas palīdz aizsniegt pēc
iespējas vairāk jauniešu.

Organizējot dažādas iedvesmas sarunas, vebinārus, radošās aktivitātes, nometnes un cita
veida aktivitātes, uzsvars tika likts uz veselīga dzīvesveida nozīmi, uz to kā veselības
stāvoklis, rūpes par sevi un apkārtējo darbu ietekmē paša un ikviena cita labbūtību,
mentālo un fizisko veselību.

Sākts darbs pie mobilā darba iespēju piedāvājuma paplašināšanas - ne tikai skolās, bet arī
pagastos, tajā skaitā darbinieki izglītojās par mobilā darba iespējām un tā vērtību tieši
novada attālākās vietās.

Sadarbībā ar novada iedzīvotājiem un iestādēm izveidotas Gulbenes novada brīvprātīgā
darba sistēmas vadlīnijas.

2021.gadā “Bāze” pildīja Eurodesk reģionālā koordinatora lomu Vidzemes reģionā, kā
ietvaros kopā ar Eurodesk Vidzemes informācijas punktiem organizēja aktivitātes un
pasākumus Vidzemes reģiona jauniešiem ar mērķi nodrošināt informācijas izplatīšanu un
atpazīstamības veicināšanu Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (JSPA)
administrēto Eiropas Savienības programmām.

2021.gada pavasarī tika iesniegts pieteikums programmas Erasmus+ akreditācijai un kopš
2021.gada 10.maija stājās spēkā GNJC “Bāze” akreditācija jaunatnes jomā - programmas
“Erasmus+” – 1. pamatdarbība “Personu mobilitāte mācību nolūkos”.

2021.gada nogalē tika uzsākts darbs pie stratēģiskās partnerības projekta izstrādes par
mobilā darba ar jaunatni veikšanu.



  Lasītāji    4731    4392    4197    -4%  

  Apmeklējumi    69159    54913    50097    -8%  

  Izsniegums    122158    110641    121188    +9%  

  Elektroniski nosūtīti dokumenti    746    1677    1735    + 1%  

  Sniegtie e-pakalpojumi    2459    3099    2145    -30%  

  Iedzīvotāju aptvērums    34%    32%    31%    -1%  

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 31

Gulbenes novada bibliotēku darbs
2021.gadā Gulbenes novadā darbojās 26 bibliotēkas, no kurām 17 ir pagasta bibliotēkas, 8
skolu bibliotēkas un Gulbenes novada bibliotēka, kas veic reģiona galvenās bibliotēkas
funkcijas. 
2021.gads ir pagājis kā otrais gads COVID-19
pandēmijas ietekmē, kura laikā visa gada garumā
bija operatīvi jāpieņem lēmumi, ātri reaģējot uz
valdības un pašvaldības  pieņemtajiem lēmumiem,
adaptējot tos atbilstoši iestādes specifikai un
veicamajiem uzdevumiem ārkārtējās situācijas laikā,
jo mūsu uzdevums bija pēc iespējas ilgāk un
daudzpusīgāk nodrošināt pieejamos fiziskos
ikdienas pakalpojumus saviem iedzīvotājiem, kā arī
piedāvāt izmantot attālinātos pakalpojumus. 

Lasītāji 2520 (-15%)

Gulbenes novada bibliotēkā

Apmeklējumi (fiziskais) 
43268 (-17%)

Apmeklējumi (virtuālais) 
80618 (-1%)

Izsniegums 96932 (+7%) Sniegtie e-pakalpojumi 
2554 (+8%)

Iedzīvotāju aptvērums 
34% (-5%)

2019 2020 2021 % salīdzinot ar 
iepriekšējo gaduPagastu bibliotēkas

2021.gadā turpinājās bibliotēku lietotāju un apmeklējumu skaita samazinājums, taču
šis samazinājums vairs nav tik straujš un tik liels, kā tas bija 2020.gadā. Grāmatu un
citu dokumentu izsniegumu skaits ir palielinājies. Apmeklējuma skaita samazinājums
izskaidrojams ar garajiem valstī izsludinātajiem ārkārtas situācijas periodiem. 22
dienas bibliotekāri strādāja pilnīgi attālināti, saviem lasītājiem sniedza tikai attālinātos
pakalpojumus. 2021.gadā ārkārtas situācijas laiks valstī bija 86 darba dienas. Praktiski
bez ierobežojumiem lasītāji tika apkalpoti 117 dienas. Pagastu bibliotēkās bija
palielinājies izsniegums bērniem līdz 18 gadu vecumam (+20%), kas ir skaidrojams ar
attālinātajām mācībām pirmajā pusgadā, kuru dēl skolēni izmantoja savai dzīvesvietai
tuvāko publisko bibliotēku nevis izglītības iestādei tuvāko.



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 32

Jauni pakalpojumi

Turpinot labo praksi saistībā ar Eiropas brīvprātīgā darba ideju, Gulbenes novada
bibliotēka veiksmīgi tika akreditēta un 2021.gada 26.maijā ieguva Eiropas Savienības
programmas “Eiropas Solidaritātes korpuss” kvalitātes zīmi (Nr. 2020-1-LV02-ESC52-
003733) brīvprātīgā darba projektu īstenošanai – brīvprātīgo uzņemšanai līdz
2027.gadam.

2021.gadā tika uzsākta hibrīdpasākumu organizēšana, kur pasākuma organizēšana
notiek klātienē, bet skatītāji un lektori var piedalīties gan klātienē, gan tiešsaistē.
Veiksmīga hibrīdpasākuma lielākais izaicinājums ir vienlaicīgi spēt piesaistīt un noturēt
gan klātienes, gan tiešsaistes apmeklētāju uzmanību. Tehniskajam nodrošinājumam tika
iegādāta  Web kamera Jabra PanaCast.

Vasaras mēnešos tika aizsākts āra lasītavas piedāvājums vietējiem iedzīvotājiem un
pilsētas viesiem. 

Eiropas Komisijas atbalstītais projekts  “Europe Direct Gulbenē”, kura ietvaros līdz
2025.gadam Europe Direct Gulbenē darbību  nodrošinās Gulbenes novada bibliotēka.

“Laimes bērni. Kokariem-100”, Latvijas valsts mežu un Valsts Kultūrkapitāla fonda
atbalstītā Vidzemes kultūras programma, kurā tika izveidota ceļojošā un digitālā izstāde
par brāļiem Kokariem, video īsfilmas, nodarbības jauniešiem, kā arī noslēguma
pasākums

Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītais projekts “Viņas stāsts”, kura ietvaros tika
noorganizētas 8 klātienes literārās tikšanās ar četrām latviešu oriģinālliteratūras
autorēm. 

Popularitāti guvušais pasākumu cikls “Izzinošas ekspedīcijas 2021” jau trešo gadu
ekspertu pavadībā piedāvāja iespēju izstaigāt novada pagastus.

“KlausāmDzeja”, Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītais projekts, kurā izveidoti
dzejnieku ierakstītie audioieraksti, kā arī notika Dzejas dienu pasākums.

   2021.gadā Gulbenes novada bibliotēkas ir saņēmušas finansējumu un realizējušas 10
projektus.

Pārskata perioda pieci nozīmīgākie projekti: 

 

Nozīmīgi/jauni projekti

Pasūtīto iespieddarbu un dokumentu bezkontakta
saņemšana, izmantojot viedo grāmatu skapi jeb
pakomātu. Pakomāta lietošana ir bez maksas un
pieejama ikvienam Gulbenes novada bibliotēkā
reģistrētam lietotājam. Pakomāts atrodās pie galvenās
bibliotēkas ieejas durvīm, izvietots blakus grāmatu
nodošanas iekārtai.  Viedais grāmatu skapis sniedza
iespēju nodrošināt bibliotekārā darba nepārtrauktību.
bezkontakta pakalpojumu nodrošināšana, kas
veicināja cilvēku patstāvīgu bibliotēkas elektroniskā
kopkataloga izmantošanu (autorizēto lietotāju skaits
pieauga par 25%).



2021.gada Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja galvenais rezultāts bija
4.Starptautiskās zinātniskās konferences un mākslas festivāla „Divi Jūliji. Uzdrīkstēšanās”
organizēšana un norise, ietverot piecas aktivitātes: zināšanas, prasmes, tradīcijas,
radošums un baudas. Uzstājās mākslas eksperti no Azerbaidžānas, Turcijas, Irānas,
Dānijas un Latvijas. Lielākais ieguvums bija muzeja starptautiskās sadarbības stiprināšana
un organizēšana.

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 33

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs

Gulbenes novada muzeju un ekspozīciju darbs

Gulbenes novadā muzeju kultūrtelpu veido Gulbenes novada vēstures un mākslas
muzejs, Apsīšu Jēkaba dzimtās mājās "Kalaņģi", Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrs,
Brāļu Kokaru ekspozīcija, Lejasciema  kultūrvēsturiskā mantojuma  un tradīciju centrs,
Lizuma vidusskolas novadpētniecības muzejs, Rankas pagasta  kultūrvēsturiskā
mantojuma centrs, Tirzas pagasta novadpētniecības krātuve, PSRS perioda vēstures
liecību ekspozīcija, Druvienas Vecā skola - muzejs. 

Gada garumā muzejā bija daudzveidīgs piedāvājums dažādām mērķauditorijām, virtuālās
izstādes un ekspozīcijas, sadarbojoties ar Dānijas Kultūras institūtu un ARTAPESTRY6 
 eksponēti 17 valstu tekstilmākslinieku 47 darbi, Latvijas muzejiem, māksliniekiem un
Tautas lietišķās mākslas studijām, novada amatniekiem. Radītas sešas muzejpedagoģiskās
nodarbību programmas sadarbībā ar Izglītības pārvaldi un Gulbenes novada skolu
pedagogiem. Vadītas ekskursijas, semināri un, sadarbojoties ar ārvalstu un Latvijas
pētniekiem, lasītas lekcijas. Ar dāvinājumiem un pirkumiem papildināts krājums.  

Vecgulbenes muižas parkā pie Sarkanās pils projekta
„Muzejs bez robežām” ietvaros ar valsts Kultūrkapitāla
fonda programmas „KultūrElpa” un Gulbenes novada
pašvaldības atbalstu radīts audiogids „Parka stāsti”. 

2021.gada pārskats par krājuma darbu: kopējais
krājuma priekšmetu skaits – 61015; pārskata periodā
jaunierakstītās vienības krājuma inventāra grāmatā –
391; Nacionālā muzeja  krājuma kopkatalogā ievadītās
vienības – 655; eksponēto pamatkrājuma priekšmetu
skaits – 1427; no muzeja deponēto priekšmetu skaits –
196; zinātniskajā un izglītojošā darbā izmantoto
pamatkrājuma priekšmetu skaits – 4399.

2021.gada muzeja apmeklējums un aktivitātes: apmeklējumi – 42200; ekskursijas – 42;
muzejpedagoģiskās programmas – 25; pasākumi – 26; lekcijas, semināri, konferences – 14. 

2021.gada izstādes un ekspozīcijas: 13 izstādes, 5 ekspozīcijas un 25 izstādes ārpus
muzeja. 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 34

Apsīšu Jēkaba dzimtās mājas "Kalaņģi" 

Vēl “Kalaņģos” tika atzīmēta Ritas Drīzules 100. dzimšanas
dienu, notika aktivitāte “Satiec savu meistaru” - leļļu
darbnīca pēc Apsīšu Jēkaba stāsta “Bagāti radi” motīviem,
tautas mūzikas instrumentu meistaru semināra
nodarbība, kāzu svinības un absolventu salidojums.
Folkloras kopa “Āravieši” filmēja “Baltika 2022” skatei
priekšnesumu, tika svinēti gadskārtu ierašu svētki. 

Notika skolēnu pārgājieni un ekskursijas. Kā katru gadu,
rīkotas nelielas talkas, kopjot teritoriju. 

“Kalaņģus” 2021. gadā apmeklēja gan Lizuma iedzīvotāji,
gan ciemiņi no Valmieras, Līgatnes, Raiskuma, Siguldas,
Ogres, Bauskas, Jūrmalas, Rīgas un Sanfrancisko.

Rakstnieka Apsīšu Jēkaba dzimtajās mājās “Kalaņģi”, strādājot pandēmijas apstākļos,
vairāk pasākumu bija ārpus telpām, tomēr tika atzīmēta rakstnieka 163. dzimšanas
diena un muzeja 45. gadskārta. Apmeklētāju skaits pārskata periodā 300 interesenti.

Tāpat “Kalaņģos” notika materiālu izpēte un pakāpeniska sagatavošana digitalizēšanai.

Ekspozīcija piedalījās literārās klausāmtakas “Ceļi, kas paliek: no vārda uz vārdu”
plānošanā un atklāšanā. Tika pētīta Lizuma vēsturi kopā ar rakstniekiem un lasīti atmiņu
stāsti.
 

Druvienas Latviskās dzīvesziņas centrs

2021. gadā Druvienas Latviskās
dzīvesziņas centru apmeklēja 500
interesenti.  Pirmo reizi tika organizēti
Druvienas muižas svētki, kurus plānots
ieviest kā tradicionālu pasākumu ik gadu
maija pēdējā sestdienā. Vasaras periodā
organizētas divas bērnu un jauniešu
dienas nometnes “Dārgumu meklētāji”
un “Mācies! Radi! Atpūties!”. Tāpat jūlija
pēdējā nedēļā aizvadīta kokļu
izgatavošanas nometne, kurā tapa 7
unikālas kokles. 

Pirmo reizi centrs piedalījās Lauku Ceļotāja
pasākumā “Mājas kafejnīcu diena”, apmek-
lētājiem piedāvājot Druvienas muižas ķēķa
gardumus. 

2021.gadā izstrādāts piedāvājums kāzu
pieturvietai latviskās dzīvesziņas tematikā.
Turpinājās nodarbības gleznošanā, kokles spēlē,
keramikā, kā arī radošās nodarbības  skolēnu
grupām un  meistarklases pieaugušajiem.



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 35

Brāļu Kokaru ekspozīcija

Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrs

Kopumā 2021. gads Kokaru ekspozīcijā bija
izaicinājumu pilns laiks. Ekspozīcijas
apmeklētāju skaitu būtiski ietekmēja esošā
Covid situācija valstī. Pārsvarā tas balstījās uz
individuālajiem apmeklētājiem, ekskursijām,
bet vasarā tika noorganizēts izzinošs, muzikāls
pasākums “Atrodi sevī Kokaru!”. 2021.gadā
ekspozīciju apmeklējuši 400 interesenti. 

Kā jebkura krīze, arī šīs pārmaiņas pavēra daudz jaunu iespēju un sniedza pieredzi. Tā kā
pasākums “Atrodi sevī Kokaru!” ir kļuvis par tradicionālu, tas notiks arī 2022.gadā.
Novērtēsim sava novada saknes, dižgarus un vēsturi, jo tas ir mūsu šodienas pamats!

Tika organizēti dažādi pasākumi, notikumi,
interaktīvas spēles gan kultūrvēsturiskā
mantojuma un tradīciju centra organizētas,
gan sadarbojoties ar citām Lejasciema
iestādēm – kultūras namu, jauniešu centru
“Pulss” un Lejasciema vidusskolu. Tika
ierakstīti deviņi atmiņu stāsti par skolotāju,
režisoru, novadpētnieku Jāni Kubulnieku,
kurā viņa bijušie aktieri un kolēģi dalījās ar
saviem stāstiem.

Kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrs apmeklētājiem piedāvāja pastāvīgās
muzeja ekspozīcijas – “Lejasciema senie darbarīki un sadzīves priekšmeti”, kurā apskatāmi
arī priekšmeti no Annas Sakses dzimtajām mājām “Lauzas” un Zentas Mauriņas piemiņas
istabu. Centrā 2021.gadā pabija 505 interesenti.

Pie Lejasciema ēkām tika uzstādīti vēl pieci māju stāsti, un nu jau Lejasciema viesi varēs
iepazīties ar 19 vēsturiskajiem stāstiem. 

Lizuma vidusskolas novadpētniecības muzejs

Lizuma novadpētniecības ekspozīcijas darbs 2021.gadā
ietvēra vairākus darbības virzienus, tajā skaitā
pētniecisko darbu, ekspozīciju veidošanu, sadarbību ar
sabiedrību, pedagoģisko darbu.

2021.gadā muzeju apmeklēja 453 cilvēki, starp tiem 20
tūristi no citām valstīm. Muzejā notikušas vairākas
aktivitātes: Jāņa Brektes jubilejas pasākumi, izstādes un
piemiņas pasākumi, sagatavoti profesora, novadnieka
Jāņa Lapiņa darbi to eksponēšanai Jelgavā un Lizuma
vidusskolā, noorganizēts Jāņa Kunga piemiņas
pasākums Velēnas kapos, sagatavota Pētera Postaža
darbu izstāde, kas eksponēta Lizuma kultūras namā,
izveidotas vairākas ekspozīcijas, veikts pētnieciskais
darbs un sniegts atbalsts pedagoģiskajam darbam. 



2021. gadā Rankas kultūrvēsturiskā  mantojuma centra
darbība virzīta uz Rankas nemateriālā kultūras mantojuma
saglabāšanu un ilgtspēju, pieejamības nodrošinājumu
daudzveidīgām apmeklētāju grupām ar nemateriālā
kultūras mantojuma elementu no paaudzes paaudzē
pārmantošanā. Centru apmeklējuši 960 interesenti.

 Realizētas aktivitātes, dokumentējot un veidojot piemiņas,
atceres pasākumus un tikšanās. Pētniecības tēmu
rezultātā iekārtotas izstādes, novadīti izzinoši konkursi,
praktisko darbību viktorīnas, latvisko tradīciju vērtību
apgūšana. Uzkrātā pieredze un praktiskā eksponātu
krājuma veidošanas nodota citu novadu speciālistiem.
Iesaistot Rankas novadniekus, izmantojot digitālās iespējas,
novadīti sadarbības pasākumi ar Rankas pagasta iestādēm
un veidoti izzinošie ceļojumi.
Par centra paveikto Saieta laukuma attīstībā, izstāžu
organizēšanu, vides objektiem, tūristu piesaisti tika veidots
kanāla  RE: TV sižets, stāstīts RADIO 1.   

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 36

Rankas pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma centrs

Tirzas pagasta novadpētniecības krātuve, PSRS perioda vēstures liecību
ekspozīcija

Druvienas Vecā skola-muzejs

Ekspozīcija 2021.gadā piedāvāja ekskursijas grupām, ģimenēm un individuāliem
apmeklētājiem, atbilstoši MK noteikumiem un epidemioloģiskajai situācijai. Vasaras
periodā tika organizētas interaktīvas nodarbības un piedāvāta fotoorientēšanās Tirzas
pagasta svētku apmeklētājiem. Ekspozīcija turpināja piedāvāt ekskursijas Tirzas pagastā:
slēpju muzejā, Tirzas evaņģēliski luteriskajā baznīcā, Svētavota apmeklējumu. Tika
turpināta novecojušo stendu maiņa ekspozīcijas telpās: atjaunoti stendi par Tirzas
pagasta dzīvi XX.gs. sākumā un Tautas atmodu Tirzā. Ekspozīciju 2021.gadā skatījuši 166
apmeklētāji.

2021.gadā muzeju apmeklēja 371 interesents, tika noorganizētas 46 ekskursijas un
notika 7 pasākumi.  

2021. gada sezona pagāja Jāņa Poruka 150 gadu jubilejas zīmē. Druvienas Vecā skola-
muzejs piedalījās un vadīja ekskursijas Druvienas kultūras darbinieku organizētajā literāro
ekskursiju ciklā “Pa Kukažiņas ceļu”, kas noritēja vasarā astoņās sestdienās no 5.jūnija līdz
4. septembrim. Vasaras vidū -10.jūlijā, muzeja 55. gadu jubilejā, muzeja pagalmā notika
dārza svētki, kuros piedalījās folkloras kopa “Pērlis”, kas svinēja savas pastāvēšanas 25.
gadskārtu. 

Sadarbojoties ar Druvienas pagasta bibliotēku, projekta “Romantisma dzejniekam Jānim
Porukam - 150” ietvaros, 13. oktobrī muzejs organizēja Dzejas dienu pasākumu “Balto
debess kalnu dzeja”. 

Pārskats par krājuma darbu: kopējais krājuma  priekšmetu skaits – 2874; eksponēto
pamatkrājuma priekšmetu skaits – 246; zinātniskajā un izglītojošā darbā izmantoto
pamatkrājuma priekšmetu skaits – 38. 



Būvvalde veikusi 227 būvju un ēku apsekošanu un izsniegusi atzinumus par to pārbaudi.

Izskatījusi 327 iesniegumus un sūdzības par būvniecības jautājumiem. 

Gulbenes novada administratīvajā teritorijā 2021.gadā ekspluatācijā pieņemta 121 būve
un ēkas par kopējo summu 4,37 miljoni euro, tai skaitā jaunā būvniecībā ieguldīti 2,07
miljoni, pārbūvē 2,13 miljoni un atjaunošanā 0,17 miljoni euro. Gulbenes novada
pašvaldība aizvadītajā gadā būvniecību veikusi 1,17 miljonu euro apmērā. Pārskata
periodā nozīmīgākie ekspluatācijā pieņemtie objekti ir katlu mājas pārbūve “Jaunakās”,
Šķieneros, Spārītes parka labiekārtošana Gulbenē, Lejasciema stadiona pārbūve un
Jaunās ielas izbūve Gulbenē, kā arī 2021.gadā Gulbenes novadā veikti apjomīgi naudas
līdzekļu ieguldījumi valsts autoceļu, akciju sabiedrības “Sadales tīkls” /pieņemti 46
dažāda tipa elektroapgādes objekti/ un “Latvijas valsts meži” infrastruktūras objektu
būvniecībā, pārbūvē un atjaunošanā. 

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 37

Gulbenes novada būvvaldes darbs

Pārskata periodā Būvvalde izsniegusi 69 būvatļaujas:

Gulbenes novadā 2021.gadā uzbūvēti 11 jauni meža ceļi.

Sākot no  2020.gada 1.janvāra, Latvijā spēkā stājās jauns būvniecības administratīvais
process, kurš noteica, ka ikvienam, kas vēlas veikt būvniecību, būvniecības procesa
dokumentācija jāiesniedz tikai elektroniski izmantojot Būvniecības informācijas sistēmu
(BIS).

Gulbenes novada būvvalde 2021.gadā ir izskatījusi un pieņēmusi 212 lēmumus par
būvniecības procesiem Gulbenes novadā, tai skaitā par 46 apliecinājuma karšu un 97
paskaidrojuma rakstu akceptēšanu, kā arī par būvatļauju izsniegšanu un anulēšanu. 

jaunai būvniecībai - 34 

pārbūvei (rekonstrukcijai) un atjaunošanai (renovācijai) – 33 

novietošanai – 2 būvatļaujas 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 38

Gulbenes novada Pašvaldības policijas darbs

Gulbenes novada Pašvaldības policijā 2021.gadā reģistrēts 1121 izsaukums. Pašvaldības
policijas darbiniekiem, dodoties uz saņemtajiem izsaukumiem un veicot patrulēšanu
plašajā Gulbenes novada teritorijā, ar operatīvo transportlīdzekli nobraukti 27 000
kilometri.

Pašvaldības policijā visbiežāk reģistrētie notikumi 2021.gadā

2021.gada vasarā Pašvaldības policijā darbu uzsāka inspektors, kura galvenie darba
pienākumi saistīti ar zivju resursu aizsardzības uzraudzības un kontroles veikšanu
Gulbenes novada publiskajos ezeros. Tika veikts plašs normatīvo aktu izpētes un
analizēšanas darbs, papildināta materiāltehniskā bāze. Kopīgi organizētajos reidos ar
Valsts vides dienesta inspektoriem un Alūksnes novada pašvaldības aģentūras “ALJA”
pārstāvjiem tika iegūta noderīga pieredze, kā arī veicināta sadarbība starp novadiem un
dažādām iestādēm zivju resursu aizsardzības jomā.

 Covid-19 pandēmijai nerimstoties, Pašvaldības policija turpināja veikt Covid-19 infekcijas
izplatības ierobežošanai noteikto epidemioloģisko ierobežojumu un aizliegumu
ievērošanas kontroli. No visiem 358 pārskata periodā uzsāktajiem administratīvā
pārkāpuma procesiem, vairāk nekā puse bija saistīti ar mūsu valstī izsludinātajās
ārkārtējās situācijās noteikto ierobežojumu un aizliegumu, kā arī epidemioloģisko
drošības pasākumu neievērošanas pārkāpumiem. Salīdzinoši liels skaits administratīvo
pārkāpumu procesu tika uzsākti par atrašanos sabiedriskā vietā tādā reibuma stāvoklī,
kas aizskar cilvēka cieņu, kā arī par pārkāpumiem atkritumu apsaimniekošanas jomā. 

Pārskata periodā  Pašvaldības policija aktīvi iesaistījās un piedalījās bērnu izglītošanas
pasākumos par satiksmes noteikumu ievērošanu un drošas vides nodrošināšanu.  Tika
apmeklēti pasākumi Starptautiskās Bērnu tiesību aizsardzības dienas ietvaros, kā arī
ciemojāmies Gulbenes pirmsskolas izglītības iestādē. Norisinoties “Karjeras dienām”,
Pašvaldības policijā viesojās astoņas Gulbenes novada vidusskolas klases, kuras tika
iepazīstinātas ar policijas darba ikdienu, kā arī kopīgi tika skatītas prezentācijas un
pārrunāti dažādi jautājumi par aktualitātēm jauniešu lokā.

Pašvaldības policijai turpinājās veiksmīga sadarbība ar Gulbenes novada bāriņtiesu,
Gulbenes novada sociālo dienestu, kā arī izglītības iestādēm. Tika veikti preventīvi
apmeklējumi ģimenēs, kā arī sniegta palīdzība saistībā ar Covid-19 skarto personu
pārvietošanu. Arī ar Valsts policijas Gulbenes iecirkņa vadību un kolektīvu nostiprināta
sadarbība, kas vērsta uz kopīgu mērķi - sabiedrības drošības nodrošināšanu.



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 39

Pašvaldības aģentūras "Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā
mantojuma centrs" darbs

2021.gadā  PA “Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” mainīja
savu atrašanās vietu, no Gulbenes novada pašvaldības administrācijas ēkas pārceļoties uz
Gulbenes dzelzceļa staciju (Dzelzceļa ielā 8). 2021.gadā valstī ieviesto ierobežojumu dēļ
Aģentūra ceļotājiem klātienes apmeklējumam bija slēgta nepilnus sešus mēnešus.
Aizvadītā gada laikā apkalpoto klātienes tūristu skaits, kam tika sniegta tūrisma
informācija, bija 3995. Visa gada griezumā tika sniegta tūrisma informācija arī telefoniski
un e-pastu sarakstē, tā nodrošinot pakalpojuma nepārtrauktību. 

www.visitgulbene.lv

lietotāju skaits 2021.gadā ir palielinājies par 17%

profila “Gulbene Tourism” aktivitāte + 10 %

+ 11 %

2021.gads, apkopojot tūrisma uzņēmumu un objektu apmeklētāju statistiku, parāda
augšupejošu dinamiku, salīdzinājumā ar 2020. un 2019.gadu. Kopējais procentuālais
apmeklētāju pieaugums Gulbenes novadā ir 13%. Lielākoties 2021.gadā Gulbenes novadu
apmeklēja vietējie tūristi, bet tika apkalpoti arī tūristi no Igaunijas, Lietuvas un centrālās
Eiropas. Salīdzinot 2021.gadu ar 2020.gadu, var secināt, ka turpinās tendence tūristiem
viesoties saimniecībās, kurām ir pieejama ārtelpa, turklāt tajās ir ne tikai iespēja apskatīt
konkrētu objektu, bet arī līdzdarboties, iepazīt arodu, satikt pašu saimnieku un ieklausīties
viņa dzīves un pieredzes stāstījumā.

2021.gadā ir paplašināts tūrisma piedāvājums Gulbenes novadā. Izveidota iknedēļas
erudīcijas spēle ar mērķi izzināt Gulbenes novadu, balvu nodrošināšanā sadarbojoties ar 
 vietējiem uzņēmējiem. Noorganizēta akcija “Bānīša fotomedības” ar mērķi veicināt ģimeņu
aktīvo atpūtu dabā un akcija “Bānīša velopiektdienas” sadarbībā ar SIA “Gulbenes –
Alūksnes bānītis” un Alūksnes novada pašvaldības tūrisma informācijas centru ar mērķi
popularizēt aktīvo tūrismu un braucienus ar bānīti. Izveidots virtuālais ceļvedis cilvēkiem
ratiņkrēslos un vecākiem ar bērniem ratiņos. Sadarbojoties ar Madonas un Cesvaines
tūrisma informācijas speciālistiem, organizētas īpašas ekskursijas AS “Pasažieru vilciens”
pasažieriem. 

Bānīša svētku laikā,  4.septembrī, pirmo reizi
Gulbenes novadā organizēta Mājas kafejnīcu
diena. Pasākums organizēts sadarbībā ar Latvijas
Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA) un Latvijas
Lauku tūrisma asociāciju “Lauku ceļotājs”. 
 Noorganizētas dažādas Eiropas Kultūras
mantojuma dienu aktivitātes sadarbībā ar SIA
“Gulbenes – Alūksnes bānītis”, Vidzemes Tūrisma
asociāciju un starpvalstu sadarbības projekta
“Greenway Riga-Pskov” partneriem, kā arī
Alūksnes novada pašvaldības tūrisma informācijas
centru. Noorganizēts Ģimeņu rallijs sadarbībā ar
Gulbenes novada tūrisma uzņēmējiem,
pakalpojumu sniedzējiem.



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 40

2021.gadā ir strādāts arī pie sadarbības veicināšanas un atbalsta sniegšanas
tūrisma uzņēmējiem. Noorganizēts seminārs Gulbenes novada tūrisma uzņēmējiem,
pakalpojumu sniedzējiem “Sadarbība. Kvalitāte. Izaicinājums.” Ņemot vērā valstī
noteiktos ierobežojumus organizēt ielu tirdzniecību, izveidots Gulbenes novada
amatnieku, mājražotāju virtuālais tirdziņš. Informācija publicēta mājaslapā
www.visitgulbene.lv un sociālo tīklu profilos. Aģentūra iesaistījās “RE:TV” raidījuma
“ēdienKARTE” tapšanā, kura sižetā stāsti par Stāmerienas pili, Stāmerienas Svētā Ņevas
Aleksandra pareizticīgo baznīcu, Kalnienas bānīša staciju, SIA “Gulbenes – Alūksnes
bānītis” un kafejnīcas “Kantes krogs” vadītāju Ivetu Ilvu.

LAģentūra saņēma starptautisku atpazīstamības zīmi “Gājējam draudzīgs”, kas parāda, ka
aģentūrā tiek piedāvāti nepieciešamie pakalpojumi tūristiem-kājāmgājējiem. 

Lai popularizētu Gulbenes novadu kā tūrisma galamērķi, ieguldīts apjomīgs darbs
mārketinga aktivitātēs un ceļotāju informēšanā. Aģentūra piedalījās Vidzemes
Tūrisma asociācijas kopstendā digitālajā starptautiskajā tūrisma izstādē "ITB Berlin NOW"
(Vācija). Tika sagatavota reklāma par Gulbenes novada tūrisma piedāvājumu “Latvijas
mediju” izdotajā tematiskajā žurnālā “Padoms rokā. Aktīvs un atpūties”, kā arī “Dienas
mediji” izdotajam grāmatžurnālam “Atvaļinājums”. Sadarbībā ar LIAA Tūrisma
departamentu Gulbenes novadā uzņemti žurnālisti no Igaunijas (“Postimees”) un Lietuvas
(“Lietuvos rytas”), kuri veido laikrakstu tematiskos pielikumus par ceļošanu Latvijā, tostarp
Gulbenes novadā. Popularizējot Gulbenes novadu kā pievilcīgu tūrisma galamērķi,
aģentūra iesaistījās projektā, kas tika realizēts sadarbībā ar “Radio Skonto”. Projekta laikā
radio klausītājiem bija iespēja piedalīties izglītojošā erudīcijas spēlē “Novadu robežās”.
Aģentūras pārstāvji Vidzemes Tūrisma asociācijas organizētajā Vidzemes tūrisma
konferencē dalījās ar diviem pieredzes stāstiem par Gulbenes Zaļo tirdziņu un SIA
“Gulbenes-Alūksnes bānītis” un Gulbenes dzelzceļa stacijas piedāvājumu.

2021.gadā ir veikti darbi pie tūrisma infrastruktūras uzlabošanas. Uzstādīti 4 jauni
un atjaunoti 6 esošie informācija stendi, kas izvietoti, iebraucot Gulbenes novadā no
citiem novadiem un Gulbenes pilsētā. Uzstādīti informācijas stendi Stāmerienas pagastā
pie Stāmerienes bānīša stacijas un labiekārtota stacija, lai nodrošinātu kvalitatīvu
bezkontakta tūrisma informāciju.



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 41

Struktūrvienība - Stāmerienas pils
2021. gadā Stāmerienas pils apmeklētājiem bija atvērta tikai 165 dienas, jo pirmajā
pusgadā (līdz 5.jūnijam) valstī noteiktās epidemioloģiskās drošības dēļ pils apskatei un
pasākumiem bija slēgta. Aktīvākie pils apskates mēneši bija jūnijs, jūlijs un augusts. Pils
teritoriju pēc apmeklētāju skaitītāja datiem apmeklēja 36 215 personas, bet ieejas
biļetes iegādājās 12 577 interesenti, tika vadītas 197 ekskursijas. Sakarā ar
epidemioloģiskās drošības prasībām pilī vairāk ieradās nelielas tūrisma firmu grupas vai
ekskursijas ar gidu izvēlējās ģimenes un pāri. Pilī un tās teritorijā reģistrētas 26 laulības,
bet kopumā savā kāzu dienā pili apmeklējuši vismaz 47 jaunie pāri.

Stāmerienas pils telpas
savos videoklipos
izvēlējušās iemūžināt
latviešu mūzikas grupas
“Carnival Youth” dziesmai
“Alvas zaldātiņi” un
“Latgalīšu Reps" dziesmai
“Cyta dzela”, kā arī ģitārists
Rihards Krilovs.

2021.gadā Stāmerienas pils bija iecienīta kā dažādu pasākumu norišu vieta. Notika
gan 5.Latvijas Lauku kopienu parlaments, gan pilī tika uzņemti 30 Latvijā akreditēto
ārvalstu diplomātisko pārstāvniecību vadītāji ar pavadošajām personām, Latvijas Ārlietu
ministrijas valsts sekretārs un darbinieki. Citādāku “elpu” un domāšanu pilī ienesa
notiekošās Baltijas valstu kopienas teātra skolas laikmetīgā teātra nodarbības, kuras
vadīja vācu režisore un drāmas terapeite no Libānas, kā arī Latvijas Kultūras akadēmijas
un Tamperes Universitātes vasaras skolas rezidence, realizējot Aktiermākslas
programmas sadarbības projektu “Aktierspēle svešā valodā”. 

Pilī notika nodarbības Latvijas kultūras akadēmijas
Skatuves katedras laikmetīgās dejas studentiem,
kuri uzstājās ne tikai pilī, bet arī Bānīša svētkos
Gulbenē un Stāmerienā. Latvijas Kultūras
akadēmijas festivāla "Patriarha rudens" gaitā divas
laikmetīgās dejas izrādes tika izrādītas pilī. Plaši tika
apmeklēts grupas “Carnival Youht” kino mūzikas
koncerts “Naivais KU-KŪ” pils teritorijā. Papildus šajā
gadā pilī un teritorijā notikuši vairāk nekā 15
pasākumi ar profesionālās un amatiermākslas
mākslinieku, mūziķu, aktieru, literātu dalību.
Noorganizētas vairākas kaligrāfijas un mākslas
darbnīcas pilī, notikuši četri dokumentālās filmas
“Geparda dzimšana” seansi. VKKF Vidzemes kultūras
projektu konkursā finansējumu ieguva projekts
“Ķekatas Stāmerienas pilī”, kura rezultātā radīts
dramaturģisks darbs par pils vēsturiskām
personībām un notikumiem. Gada laikā pilī
apmeklētājus priecējušas septiņas dažādas mākslas
izstādes, uzturētas divas pastāvīgās - lielformāta
fotogrāfiju un mākslas kolekcijas - izstādes. 

Lai veicinātu attīstību un sadarbību, 2021.gadā
notika dalība Latvijas Republikas Kultūras ministrijas
komunikācijas kampaņā “Atrastā Latvija”, kurā pils
bija viena no 60 objektiem (kā projekta “Gaismas
ceļš cauri gadsimtiem” gaitā atjaunotais objekts) un
ieguva visaugstāko apmeklētāju novērtējumu. 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 42

Aktualizēta, precizēta un papildināta “Stāmerienas pils darbības stratēģija 2016.  – 2030.
gadam”. Konkursa rezultātā iegūta pils vizuālā identitāte. Izveidota pils mājaslapa,
sagatavoti materiāli par pili latviešu, angļu un itāļu valodā un izdoti bukleti. Iedibināta
jauna tradīcija vasaras sezonā – “Stāmerienas muižas tirdziņš”, kurā piedalījās
Stāmerienas, Litenes un Beļavas pagastu mājražotāji un amatnieki. “I.Caunītes arhitektu
birojs” sadarbībā ar pils darbiniekiem un Gulbenes novada pašvaldības Attīstības un
projektu nodaļas speciālistiem izstrādājis pils iekštelpu atjaunošanas projektu. 

Struktūrvienība - Izglītojošais un interaktīvais centrs “Dzelzceļš un Tvaiks” 
Ņemot vērā Covid-19 ietekmi IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” apmeklētājiem tika atvērts tikai no
19.maija, savukārt rudens sezonā tas atkal bija slēgts no 21.oktobra līdz 15.novembrim. 

2021.gadā apmeklējuši 
3995 cilvēki

viesojušās 310 ģimenes

iegādātas 836 biļetes

Izlaušanās istabas spēlē “Perons 13”
piedalījušās 26 grupas. 

Lai veicinātu attīstību un sadarbību, 2021.gadā IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” tika paplašināts
piedāvājums ar jaunu interaktīvu ierīci “Lokomotīvju ātrumu rekordi”, kas tapusi,
sadarbojoties ar Vidzemes Augstskolu un SIA “Rubate Metal”. Izveidotas jaunas
tematiskās nodarbības skolēniem, kas tapušas, sadarbojoties ar Gulbenes novada
pašvaldības Izglītības pārvaldi un mācību jomu speciālistiem. Iegūts Eiropas Kultūras
tūrisma tīkla (ECTN) apbalvojums konkursā “Ilgtspējīgs kultūras tūrisma galamērķis”
kategorijā “Dzelzceļa mantojums kultūras tūrismā”. Piedāvātas kvalitatīvas pasākumu
programmas IIC “Dzelzceļš un Tvaiks” dažādu pasākumu, piemēram, Lieldienu, Pilsētas
svētku, Bānīša svētku, kā arī centra dzimšanas dienas laikā.



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 43

GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS FINANŠU RESURSI UN
DARBĪBAS REZULTĀTI

Pašvaldības budžets

Gulbenes novada pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta (99,97 %), ziedojumiem
un dāvinājumiem (0,03 %).

Gulbenes novada pašvaldības budžets izpilde un plāns (euro)

Ieņēmumi kopā Izdevumi kopā Finansēšana

2020.gads 2021.gads 2022.gads

50,000,000 

40,000,000 

30,000,000 

20,000,000 

10,000,000 

0 

-10,000,000 

2021.gada budžeta ieņēmumu izpilde sastāda 30 780 662 euro, salīdzinājumā ar
iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 682 679 euro jeb 2,27 %, budžeta izdevumu
izpilde sastāda 30 952 857 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
palielinājums par 1 731 206 euro jeb 5,92 %, finansēšana sastāda 172 195 euro,
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 1 048 527 euro jeb
119,65 %.

Pamatbudžets

Ieņēmumi

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi
(iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, azartspēļu nodoklis, dabas
resursu nodoklis), nenodokļu ieņēmumi(ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma, valsts
(pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas, naudas sodi un sankcijas, pārējie nenodokļu
ieņēmumi, ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas),maksas pakalpojumi un citi
pašu ieņēmumi (maksa par izglītības pakalpojumiem, ieņēmumi par nomu un īri, ieņēmumi
par pārējiem sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi), ārvalstu finanšu
palīdzība un transfertu ieņēmumi (transferti no valsts budžeta daļēji finansētām
atvasinātām publiskām personām, valsts budžeta un pašvaldību budžetu transferti).



  Posteņa nosaukums  
 

  2020 gada budžeta
  izpilde

 
  2021.gada budžeta

  izpilde

 
  2022.gada

budžeta
  plāns

  Nodokļu ieņēmumi  
   11 892 193  

   12 139 430  
   12 429 369  

  Nenodokļu ieņēmumi  
   427 051  

   671 826  
   672 315  

  Transferti  
   15 716 160  

   15 768 044  
   18 473 345  

  Ārvalstu finanšu palīdzība  
   199 718  

   159 960  
   62 839  

 Maksas pakalpojumi un citi pašu
ieņēmumi  

  1 844 768  
 

  2 033 391  
 

  2 015 651

KOPĀ  
   30 079 890  

   30 772 651  
   33 653 519  

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 44

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu izpilde un plāns (euro)

Nodokļu ieņēmumi Pārskata periodā iedzīvotāju ienākuma nodoklis sastāda 10 616 782
euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 191 799 euro jeb
1,84 %, nekustamā īpašuma nodoklis sastāda 1 372 059 euro, salīdzinājumā ar
iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 57 989 euro jeb 4,41 %, azartspēļu
nodoklis sastāda 3 855 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
samazinājums par 13 368 euro jeb 77,62 %, dabas resursu nodoklis sastāda 146 734
euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 10 817 euro jeb
7,96 %. 

Nenodokļu ieņēmumi Pārskata periodā ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma
sastāda 116 682 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par
102 780 euro jeb vairāk kā 100 %, t.sk., vislielākais palielinājums ir ieņēmumiem no
dividendem – par 101 854 euro jeb vairāk kā 100 %, valsts (pašvaldību) nodevas un
kancelejas nodevām palielinājums par 1 629 euro jeb 9,47 %, naudas sodiem un
sankcijām palielinājums par 3 015 euro jeb 63,10 %, pārējiem nenodokļu ieņēmumiem
samazinājums par 15 743 euro jeb 46,34 %, ieņēmumiem no pašvaldību īpašuma
pārdošanas palielinājums par 153 094 euro jeb 42,86 %.

Ārvalstu finanšu palīdzība Pārskata periodā saņemti ieņēmumi no ārvalstu finanšu
palīdzības projektiem 159 960 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
samazinājums par 39 758 euro jeb 19,91 %.

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi Pārskata periodā maksa par izglītības
pakalpojumi sastāda 216 962 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
samazinājums par 23 446 euro jeb 9,75 %, ieņēmumi par nomu un īri sastāda 475 200
euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 69 081 euro jeb
17,01 %, ieņēmumi par pārējiem sniegtajiem maksas pakalpojumiem sastāda 1 341 229
euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 142 988 euro jeb
11,93 %. Pārējos maksas pakalpojumus veido maksa par personu uzturēšanos sociālās
aprūpes iestādēs, ieņēmumi par komunālajiem pakalpojumiem, ieņēmumi par projektu
īstenošanu, ieņēmumi par biļešu realizāciju un citi ieņēmumi.



Izglītība
14 414 560

Sociālā aizsardzība
4 487 241

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana
4 266 852

Atpūta, kultūra
2 917 551

Vispārējie valdības dienesti
2 278 077

Ekonomiskā darbība
2 030 782

Vides aizsardzība
232 513

Sabiedriskā kārtība un drošība
221 800

Veselība
96 468

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 45

Trasfertu ieņēmumi Pārskata periodā pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti
sastāda 15 431 373 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums
par 81 903 euro jeb 0,53 %, tai skaitā, pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti
noteiktiem mērķiem sastāda 8 334 206 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata
periodu palielinājums par 1 648 297 euro jeb 24,65 %, pašvaldību no valsts budžeta
iestādēm saņemtie transferti Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu
finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem (pasākumiem) sastāda 1 548 692 euro,
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 1 158 387 euro jeb
42.79 %, pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas
fonda sastāda 5 548 475 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
samazinājums par 408 007 euro jeb 6,85 %.

Pārskata periodā pašvaldību saņemtie transferti no citām pašvaldībām sastāda 311 316
euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 42 344 euro jeb
11,97 %.
Pārskata periodā pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta daļēji finansētām
atvasinātām publiskām personām (Vidzemes plānošanas reģions) sastāda 25 355 euro,
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 12 325 euro jeb 94,59 %.

Izdevumi

Pamatbudžeta izdevumus klasificē atbilstoši funkcionālajām kategorijām un
ekonomiskās klasifikācijas kategorijām.

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu izpilde 2021.gadā atbilstoši
funkcionālajām kategorijām (euro) 

KOPĀ:
2020.gada budžeta izpilde
29 201 782 euro

2021.gada budžeta izpilde
30 945 844 euro

2022.gada budžeta plāns
43 162 631 euro



   Posteņa nosaukums    2020 gada
budžeta izpilde

   2021.gada
budžeta izpilde   

   2022.gada
budžeta plāns   

  IZDEVUMI KOPĀ  
   29 201 782  

   30 945 844  
   43 162 631  

  Uzturēšanas izdevumi  
   24 434 451  

   25 848 928  
   27 456 115  

  Atlīdzība  
   16 849 005  

   18 051 016  
   18 160 154  

  Preces un pakalpojumi  
   6 129 113  

   5 877 132  
   7 185 524  

  Procentu izdevumi  
   2 812  

   15 791  
   8 000  

  Subsīdijas, dotācijas un sociālie
  pabalsti

1 089 725
  

1 240 661
  

 1 471 305
  

  Uzturēšanas izdevumu transferti, 
starptautiskā sadarbība    363 796    664 328  631 132  

  Kapitālie izdevumi  
   4 767 331  

   5 096 916  
   15 706 516  

  Pamatkapitāla veidošana  
   4 753 331  

   5 082 916  
   15 692 516  

  Kapitālo izdevumu transferti  
   14 000  

   14 000  
   14 000  

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 46

Pārskata periodā vislielākie izdevumi ir izglītībā 14 414 560 euro, salīdzinājumā ar
iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 1 316 649 euro jeb 10,05 %, sociālā
aizsardzībā 4 487 241 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums
par 800 400 euro jeb 21,70 %, teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 4 266 852 euro,
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 604 260 euro jeb 16,50
%, atpūta un kultūra 2 917 551 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
samazinājums par 82 538 euro jeb 2,75 %,vispārējie valdības dienesti 2 278 077 euro,
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 30 465 euro jeb 1,36 %,
ekonomiskā darbība 2 030 782 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
samazinājums par 885 479 euro jeb 30,36 %, vides aizsardzība 232 513 euro,
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 19 819 euro jeb 9,32 %,
sabiedriskā kārtība 221 800 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
samazinājums par 8 945 euro jeb 3,88 %, veselība 96 468 euro, salīdzinājumā ar
iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 50 209 euro jeb 34,23 %.

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu izpilde un plāns atbilstoši
ekonomiskās klasifikācijas kategorijām (euro)

Pārskata periodā vislielākie izdevumi ir atlīdzībai 18 051 016 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo
pārskata periodu palielinājums par 1 202 011 euro jeb 7,13 %, preces un pakalpojumi 5 877 916
euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 251 981 euro jeb 4,11 %,
pamatkapitāla veidošana 5 082 916 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu
palielinājums par 329 585 euro jeb 6,93 %, subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 240 661
euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 150 936 euro jeb 13,85 %,
procentu izdevumi 15 791 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par
12 979 euro, jeb vairāk kā 100 %, kapitālo izdevumu transferti 14 000 euro, salīdzinājumā ar
iepriekšējo pārskata periodu izmaiņu nav.



Juridisku personu ziedojumi un dāvinājumi
5 325

Fizisko personu ziedojumi un dāvinājumi
2 686

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 47

Pamatbudžeta finansēšana veidojas no naudas līdzekļiem (naudas līdzekļu atlikums
pārskata perioda sākumā mīnus naudas līdzekļu atlikums pārskata perioda beigās),
aizņēmumiem (saņemtie aizņēmumi mīnus saņemto aizņēmumu atmaksa), un kapitāla
daļu iegāde līdzdalībai radniecīgo komersantu kapitālā, kas netiek kotētas fondu biržās.

Naudas līdzekļu atlikums uz pārskata perioda sākumu sastāda 5 097 744 euro,
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 285 860 euro jeb 5,94 %,
naudas līdzekļu atlikums uz pārskata perioda beigām sastāda 4 812 880 euro,
salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 284 864 euro jeb 5,59
%.

Pārskata periodā saņemti aizņēmumi 1 346 617 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo
pārskata periodu samazinājums par 321 015 euro jeb 31,30 %, un atmaksāti aizņēmumi
1 423 288 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 177 527
euro jeb 11,09 %.

Pārskata periodā kapitāla daļu iegāde līdzdalībai radniecīgo komersantu kapitālā, kuru
akcijas netiek kotētas fondu biržās sastāda 35 000 euro, salīdzinājumā ar iepriekšējo
pārskata periodu palielinājums par 17 965 euro jeb 105,46 %.

Finansēšana

 Ziedojumi un dāvinājumi

Gulbenes novada pašvaldībā 2021.gadā saņemti ziedojumi un dāvinājumi 8 011 euro,
salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 10 082 euro jeb 55,72 %.

Ziedojumu un dāvinājumu izdevumi pārskata periodā sastāda 7 013 euro, salīdzinot ar
iepriekšējo pārskata periodu samazinājums par 12 856 euro jeb 64,70 %.

euro

euro

66,5 %

33,5 %

Gulbenes novada pašvaldības ziedojumi un dāvinājumi (euro)

Naudas līdzekļu atlikums 2021.gada beigās
17 705 euro



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 48

Pašvaldības aizņēmumi

Gulbenes novada pašvaldībai visi aizņēmuma līgumi ir noslēgti ar Valsts kasi. 

Noslēgtie 
 aizņēmuma
līgumi, skaits

13

Noslēgto līgumu
summa, euro
13 049 803

Saņemtais
finansējums, euro

1 346 618

Atmaksātais
finansējums, euro

1 400 702

Aizņēmumu parāda
pamatsumma, euro

13 601 419

2021.gads

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums

Zeme un būves

Turējumā nodotie valsts un pašvaldību īpašumi

Bioloģiskie un pazemes aktīvi

Ieguldījumu īpašumi

Turējumā nodotie ieguldījumu īpašumi

2020.gads 2021.gads

47 615 567
39 891

834 349

6 032 423

498 323

47 562 075
49 539

834 593

5 984 284

472 621

Nekustamā īpašuma vērtība, KOPĀ 55 020 553 54 903 112

Pašvaldības kapitāla vērtība un tā izmaiņas

Ieguldījumu vērtība
31.12.2020.

Ieguldījumu vērtība
31.12.2021.

SIA "Gulbenes autobuss" 

SIA "Gulbenes nami"

SIA "AP  Kaudzītes"

SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība

SIA "Gulbenes Alūksnes bānītis"

1 109 313
5 771 447

145 571

485 996

600

1 194 039
5 972 380

169 300

485 996

600



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 49

GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS PASĀKUMI ATTĪSTĪBAS
DOKUMENTU UN TERITORIJAS PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANĀ

2021.gada 27.maijā (prot. Nr.6, 93.p.) Gulbenes novada izglītības attīstības plāns
2021.-2025.gadam;

2021. gada 25.novembrī (protokols Nr. 21, 106.p.) Gulbenes novada attīstības
programmas 2018.-2024.gadam Investīciju plāns 2022.-2024.gadam;

2021. gada 25.novembrī (protokols Nr. 21, 106.p.) Gulbenes novada attīstības
programmas 2018.-2024.gadam Rīcības plāns 2022.-2024.gadam;

2021.gada 25. novembrī (protokols Nr.21; 40.p.) aktualizēta, veikti grozījumi
Stāmerienas pils darbības stratēģijā 2016. – 2030.gadam.

Ar Gulbenes novada domes lēmumu 2021. gadā apstiprināti šādi attīstības un plānošanas
dokumenti:

2021.gadā apstiprināta izstrādes uzsākšana Gulbenes novada sporta attīstības plānam
2023.-2027.gadam, Gulbenes novada kultūras attīstības plānam 2023.-2027.gadam un
Izglītības attīstības plānam Gulbenes novada Rankas pagastā.

Gulbenes novadā ir spēkā esošs "Gulbenes novada teritorijas plānojums", kas ir spēkā no
20.03.2019., bet 2021.gadā tika pieņemts lēmums uzsākt darbu pie izmaiņām Gulbenes
novada teritorijas plānojuma grozījumiem, liekot akcentu uz apbūves noteikumu izmaiņām.

2021.gada septembrī tika uzsākts darbs pie lokālplānojuma izstrādes Zaļajā ielā 3,
Gulbenē, Gulbenes novadā ar mērķi atbalstīt uzņēmējdarbības attīstību Gulbenes novadā,
lai nodrošinātu jaunu ražošanas objektu izveidošanu, paredzot atbilstošu infrastruktūru.
Lokālplānojuma izstrāde noslēdzās 2022.gada februārī.



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 50

GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS EIROPAS SAVIENĪBAS
STRUKTŪRFONDU PROJEKTU ĪSTENOŠANA

2021.gadā pabeigtie projekti

Cilvēkresursu attīstības jomā īstenoti
5 projekti 799 096.16 euro (14.6 %)
vērtībā.

Projekta "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība
deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai Gulbenes
novadā" Nr. 9.3.1.1/19/I/044 ietvaros 2021.gadā tika
noslēgti darbi pie Tirzas pagasta “Doktorāta” ēkas
pārbūves un aprīkošanas ar materiāltehnisko
aprīkojumu, pielāgojot to sabiedrībā balstītu sociālo
pakalpojumu sniegšanai personām ar garīga rakstura
traucējumiem. Grupu mājā, kas izveidota Tirzas pagasta
"Doktorāta" ēkā, nodrošinātas 16 vietas personām ar
garīga rakstura traucējumiem, veicot ieguldījumus ēkas
1. un 2.stāvā. Objekta kopējās izmaksas – 231 152.91
euro. 2021.gadā projekta ietvaros izveidots arī Dienas
aprūpes centrs un specializētās darbnīcas pilngadīgām
personām ar garīga rakstura traucējumiem Dzirnavu
ielā 7a, Gulbenē. Objekta kopējās izmaksas – 366
634.89 euro.  

Papildinot Dienas aprūpes centra izveides projekta darbības Dzirnavu ielā 7a, īstenots
projekts “Gulbenes novada pašvaldības dienas aprūpes centra energoefektivitātes
paaugstināšana”. Projekta ietvaros veikti ēkas energoefektivitāti veicinoši pasākumi: ēkas
ārsienu siltināšana, ēkas pagraba sienu siltināšana zem zemes līmeņa, cokola siltināšana,
bēniņu grīdas siltināšana, grīdas uz grunts siltināšana, logu nomaiņa, ārdurvju  nomaiņa,
mehāniskās ventilācijas uzstādīšana, apkures sistēmas nomaiņa. Projekta realizācijas
izmaksas – 151 308.59 euro.

Cilvēkresursu attīstības jomā īstenotie projekti

36 projektu
realizācija

par kopējo vērtību
5 476 269.36 euro Ilgtspējīgas ekonomikas un

uzņēmējdarbības atbilstošas vides
jomā īstenoti 24 projekti 
4 184 943.10 euro (76,4 %) vērtībā.

Kultūras telpas attīstības un dzīves
vides kvalitātes jomā īstenoti 7 projekti
492 230.10 euro (9 %) vērtībā. 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 51

Ilgtspējīgas ekonomikas un uzņēmējdarbības atbilstošas vides jomā īstenotie
projekti

Projekta "Infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai Gulbenes novadā" ietvaros
veikta Dālderu ielas 190 m asfalta seguma pārbūve Stradu pagastā par kopējo summu 48
422.91 euro.  

2021.gadā veikti ceļu: Litenes pagasta autoceļa Nr. 6-9 "Sopuļi-Monte-Betona tilts" posma
un Litenes pagasta autoceļa  Nr. 6-47 "Cemeri-Asari" (kopā 1500 m), Stradu pagasta
autoceļa Nr. 11-48 "Asari-Kaugurupīte" (460 m) un Stāmerienas pagasta autoceļa Nr. 12-18
"Pļavnieku ceļš-Asari" (203 m) remonta darbi par kopējo pašvaldības finansējumu 79 092.25
euro.

2021. gadā realizēts projekts “Beļavas ciema iekšpagalmu seguma atjaunošana”. Projekta
ietvaros atjaunots asfaltbetona segums pie pagasta pārvaldes ēkas (Vienības ielā 1,
Vienības ielā 3 un Avotu ielā 2) un izveidota atkritumu novietne. Projekta kopējās izmaksas –
81 712.27 euro. 

2021.gadā atjaunots arī ceļš "Velēnmuiža-Augstie kalni-Draudzesskola" Lizuma pagastā par
kopējo finansējumu 58 935.47 euro, Emzes ielas grants seguma atjaunošana par kopējo
summu 12 346.69 euro, ietves izbūve Jaungulbenē par kopējo summu 8 421.54 euro, kā arī
Saules ielas pārbūve Ozolkalnā par kopējo summu 36 024.85 euro.
Gulbenē 2021.gadā pārbūvēts Baložu ielas segums 1017,4 m garumā par kopējo summu 1
263 817.96 euro un Jaunās ielas segums 177,8 m garumā par kopējo summu 123 428.41
euro. 

Noslēdzies projekts “BTA velozinis trases izveide”. Trases mērķis ir palīdzēt riteņbraucējiem
apgūt braukšanas prasmes. Velozinis atdarina pilsētas šķēršļus un attīsta līdzsvara izjūtu,
mācot drošā vidē pārvarēt dažādus pilsētvides elementus. Tāpat šo trasi iespējams
izmantot aktīvai brīvā laika pavadīšanai, sacensībām un pasākumiem. Trases celiņa izbūves
izmaksas 10 814,84 euro. 

Projekta “Viedās pilsētvides tehnoloģijas ielu
apgaismojuma energoefektivitātes uzlabošanai
Gulbenē” rezultātā Gulbenes pilsētas 12 ielu
posmos (Rīgas, O.Kalpaka, Bērzu, Līkās, Ābeļu,
Skolas, Pamatu, Dzelzceļa, Viestura, Litenes, Vidus
un Lapu) tika veikta gaismekļu nomaiņa. Projekta
apgaismojuma ierīcēs uzstādīti gaismekļu
kontrolieri un satiksmes uzskaites sensori, kas
regulē apgaismojuma intensitāti, reaģējot uz
transportlīdzekļu un gājēju kustību. Viedās
apgaismojuma vadības sistēmas darbības rezultāti
un aktuālie dati tiek demonstrēti  ekrānā, kas ir
uzstādīts pašvaldības administratīvajā ēkā, Ābeļu
ielā 2, Gulbenē.  Ekrānā jebkurā laikā publiski ir
apskatāmi un analizējami dati-informācija par ielu
apgaismojuma rādītājiem. Projekta kopējās
izmaksas 136 326.51 euro. 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 52

Projektā “Apgaismojums Gulbenes novada ciemos” 2021.gadā ierīkots energoefektīvs
(LED) ielu apgaismojums atsevišķos posmos 8 Gulbenes novada ciemos: Tirzā, Lizumā,
Galgauskā, Jaungulbenē, Strados, Sķieneros, Sinolē un Beļavā. Projekta kopējās realizācijas
izmaksas – 141 959.68 euro. 

2021.gadā veikti energoefektivitātes pasākumi un izbūvēti siltummezgli Staru sporta zālē
un tautas namā par kopējo summu – 17 733.61 euro, kā arī Druvienas pagasta pārvaldes
ēkā par kopējo summu 9 239.10 euro. 

2021.gadā pilnībā noslēgusies projekta LowTEMP ieviešana. Projekta izmaksas – 165
658.34 euro. Projekta LowTEMP ietvaros īstenots zemas temperatūras siltumapgādes
pilotprojekts Gulbenes novada Beļavas pagastā. Pamatojoties uz Beļavas pilotprojekta,
Somijas pilotprojekta un citu jau iepriekš īstenotu zemas temperatūras apkures sistēmu
analīzes datiem, izstrādāta zemas temperatūras centralizētās apkures sistēmas
tehnoloģiju ieviešanas stratēģija un metodika tehnoloģijas ieviešanai citās Eiropas valstu
pašvaldībās. Projekta LowTEMP īstenošanas rezultātā izveidota centralizētās
siltumapgādes zināšanu platforma, kas ir pieejama interneta vietnē:
http://www.dhknowledge.eu/. Tās ietvaros izstrādāti un ir brīvi pieejami jebkuram vairāki
centralizētās siltumapgādes sistēmas efektivitātes aprēķina rīki tiešsaistes formātā.

Pirmajā etapā Zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas laukuma izveidei 2021.gadā
nodrošināta zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas vieta Gulbenes novadā, nodrošinot
ūdens necaurlaidīgu segumu, lai nepieļautu gruntsūdeņu un pazemes ūdeņu
piesārņošanu, kā arī nodrošinātu mehānismu un transporta pārvietošanos. Teritorija
sakārtota atbilstoši Valsts vides dienesta izdotajai B kategorijas atļaujai piesārņojošām
darbībām. Projekta izmaksas - 100 751.71 euro.  

Projekta "Zivju resursu pavairošana Gulbenes
novada ezeros" ietvaros 2021.gadā 4 ezeros
ielaisti zandartu mazuļi: Ludza ezerā - 16 500
gab., Stāmerienas ezerā - 5000 gab., Ušura
ezerā - 10 000 gab., Augulienas ezerā - 3500
gab. Projekta izmaksas – 11 011.00 euro. 

Gulbenes novada pašvaldības kapitāl-
sabiedrība SIA “Gulbenes nami” 2021.gadā
realizējusi projektus “Centralizētās siltum-
apgādes sistēmas energoefektivitātes uzlabo-
šana Gulbenes novada Stradu pagastā -
Šķieneru katlumājas izbūve”, projekta
izmaksas – 953 515.88 euro un  “Centralizētās
siltumapgādes sistēmas avota efektivitātes
paaugstināšana Gulbenes novada Stradu
pagastā- siltumtrašu izbūve Šķieneros”,
projekta izmaksas – 812 692.00 euro. 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 53

Kultūras telpas attīstības un dzīves vides kvalitātes jomā īstenotie projekti

2021.gadā noslēdzies Lizuma kultūras nama tualešu atjaunošanas projekts – tualetes
izremontētas un pielāgotas cilvēkiem ar kustību traucējumiem par kopējām izmaksām 17
365.69 euro. 

Rankas kultūras namam 2021.gadā par 64 522.91 euro veikta jumta seguma nomaiņa uz
metāla jumta segumu un zibens aizsardzības sistēmas izveide. 

2021.gadā veikta telpu izbūve Līgo kultūras namā pagasta pārvaldes vajadzībām, Līgo
pagasta pārvalde pārcelta uz Līgo Kultūras namu un izbūvētas 2 atsevišķas jaunas telpas.
Kopējās izmaksas – 45 115.88 euro. 

2021.gadā noslēdzies projekts “Parki bez robežām”.
Galvenās 2021. gadā īstenotās aktivitātes: informatīvā
materiāla izveide, zaļo klašu objektu uzstādīšana un
aktivitātes, parka festivāls vasarā. Projekta kopējais
finansējums – 203 500.00 euro. 

2021.gadā noslēdzies projekts "Emzes parka biotopu
kopšana kultūrvēsturiskajā parka daļā". Projekta
ietvaros veikts dabas vērtību novērtējums un izstrādāts
kopšanas darbu plāns ~20,57 ha teritorijai – Emzes
parka kultūrvēsturiskajā daļā, veikta Emzes parka
kultūrvēsturiskās daļas biotopu, tajā skaitā
dendroloģisko stādījumu   kopšana un dendroloģiskā
piesārņojuma mazināšana un veikta koku vainagu
kopšana 150 kokiem  Emzes parka ozolu alejā (Emzes
ielā)  un pie takas apkārt Emzes (Marijas) dīķim. Projekta
izmaksas – 27 915.20 euro.

Stāmerienas pils parka teritorijā 2021.gadā izbūvētas
moduļu veida tualetes, kas pielāgotas cilvēkiem ar
kustību traucējumiem. Projekta izmaksas – 33 058.71
euro. 

2021. gadā izveidoti skolas sporta nodarbībām un
iedzīvotāju brīvā laika pavadīšanas iespējām atbilstoši
divi 300 m garumā un trīs 100 m garumā stadiona
gumijas seguma skrejceļi Lejasciema stadionā.
Projekta izmaksas – 100 751.71 euro. 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 54

Iesāktie projekti 2021.gadā, to attīstība 2022.gadā

Projekta “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai
Gulbenes novadā” ietvaros 2022.gadā plānots noslēgt būvniecību un nodrošināt
materiāltehnisko aprīkojumu ģimeniskai videi pietuvinātam pakalpojumam adresē Stāķi 11,
Stradu pagasts. Projekta izmaksas - 554 967.38 euro. 

2021.gadā uzsākta Bērzu pamatskolas pārbūve
par radošo iniciatīvu centru. Mērķis  - radošo
iniciatīvu centra kā mākslas izziņas, plaš-
izklaides un mācību telpas izveide, piedāvājot
iedzīvotājiem kvalitatīvus pakalpo-jumus
radošuma un prasmju attīstības veicināšanai,
kā arī paplašinot pakalpojuma saņēmēju loku
un mazinot Covid-19 infekcijas izplatības
radītās sekas. Kopējās paredzamās izmaksas –
1 822 286.95 euro. 

2021.gadā uzsākta ventilācijas sistēmas izbūve četrās izglītības iestādēs – Lejasciema
vidusskolā, Rankas pamatskolā, Stāķu pamatskolā un Tirzas pamatskolā. Kopējās visu
ventilācijas projektu plānotās izmaksas – 1 077 045.64 euro. 
 
2022.gadā turpinās projekta "Infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai
Šķieneros" realizācija. Projekta ietvaros tiks veikta: Rūpnieku un Dzērves ielu pārbūve (568 m
garumā) Gulbenes novada Stradu pagasta Šķieneros, veikta lietus ūdens novades sistēmas
izbūve, ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu izbūve, siltumapgādes tīklu izbūve, ielu
apgaismojuma ierīkošana, ietves un veloceliņa izbūve. Plānotās projekta izmaksas – 588
854.72 euro. 

2021.gadā uzsākti Skolas ielas pārbūves būvdarbi Gulbenē. Projekta kopējās plānotās
izmaksas – 1 230 911.46 euro. Projekta ietvaros paredzēta Skolas ielas pārbūve 830,5 m
garumā, esošo ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu atjaunošana, gājēju celiņu izbūve, zaļās
un atpūtas zonas līdzsvarošana, pārdomāta automašīnu stāvvietu organizēšana un ielu
apgaismojuma izbūve.

2021.gadā uzsākti Vidus ielas būvdarbi Gulbenē. Projekta kopējās plānotās izmaksas – 1 572
156.36 euro. Projekta ietvaros paredzēts pārbūvēt Vidus ielu posmā no Rīgas ielas līdz Vidus
ielai 76 (1561 m), izbūvēt jaunu apgaismojuma tīklu, pārbūvēt lietus ūdens kanalizācijas
kolektoru un izbūvēt gājēju ietvi.

2021.gadā uzsākta teritorijas labiekārtošana un stāvlaukuma izbūve Stāķos. Projekta kopējās
plānotās izmaksas – 111 207.35 euro.  

2022.gadā turpinās projekta "Ražošanas un
noliktavas ēkas ar biroja telpām izveide Lizumā”
realizācija. Projekta ietvaros tiks veikta ražošanas,
loģistikas un noliktavu ēkas ar biroja telpām
izbūve (8436 m2), piebraucamā ceļa Nr. 7-9 Kalēji-
Kolaņģi-Melderi pārbūve 287 m garumā ar asfalta
seguma izbūvi. Plānotās projekta izmaksas – 5
107 168.01 euro. 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 55

2022.gadā turpinās "Ražošanas/noliktavas ēkas ar biroja telpām būvniecība Gulbenē". 
 Projekta ietvaros tiks veikta ražošanas un noliktavu ēkas ar biroja telpām izbūve (975 m2)
Gulbenes pilsētā. Plānotās projekta izmaksas – 812 507.56 euro. 

2022.gadā uzsākta energoefektivitātes projektu ieviešana 4 objektos: Gulbenes Mūzikas
skolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana, finansējums – 220 332.68 euro,
Energoefektivitātes paaugstināšana Jaungulbenes pirmsskolas izglītības iestādē "Pienenīte",
finansējums – 557 136.03 euro, Līgo kultūras nama energoefektivitātes paaugstināšana,
finansējums – 398 471.74 euro, Stāmerienas pagasta administratīvās ēkas "Vecstāmeriena"
energoefektivitātes uzlabošana, finansējums – 554 033.21 euro. Projektu ietvaros paredzēts
īstenot ēku energoefektivitāti veicinošus pasākumi.

2021.gadā izsludinās metu konkurss Gulbenes vieglatlētikas manēžas būvniecībai. 2022.gadā
plānotas sarunu procedūras un projektēšanas 1.fāzes uzsākšana. 

2021.gadā uzsākti Gulbenes
Sporta centra stadiona
pārbūves darbi. Projekta
plānotās izmaksas – 1 117
7703.46 euro. Projekta ietvaros
plānots izbūvēt LKT tīklus,
apgaismojumu, stadiona skrej-
ceļus un dažādus sporta
elementus.

2021.gadā īstenotas un 2022.gadā plānotas dažādas veselību veicinošas aktivitātes, t.i.,
vingrošanas nodarbības fizisko aktivitāšu veicināšanai novada iedzīvotājiem, peldēšanas
nodarbības sirds un asinsvadu slimību profilaksei senioriem un personām ar invaliditāti,
garīgo veselību un kognitīvo funkciju veicinošas mūzikas terapijas nodarbības sociālās
aprūpes centros, pļavu golfa nodarbības fizisko aktivitāšu veicināšanai bērniem no 1.līdz 3.
klasei projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Gulbenes novadā”
ietvaros. Projekts īstenošanas laiks – no 2017.gada līdz 2023.gadam. Kopējās plānotās
izmaksas – 443 058.50 euro.

2021.gadā izsludinās metu konkurss Gulbīšu parka atjaunošanai Gulbenes pilsētā.
2022.gadā plānots uzsākt projektēšanas darbus.

2022.gadā turpinās Emzes parka biotopu kopšanas 2. kārta par kopējo plānoto finansējumu
– 31 570.79 euro.

2021. gadā uzsākts projekts “Tūrisma infrastruktūra Emzes parkā”. Projekta plānotās
izmaksas -  42075.08 euro. Projekta mērķis: Emzes parka kultūrvēsturiskās zonas ap Emzes
dīķi tūrisma infrastruktūras uzlabošana.

2021. gadā noslēgušies būvprojektēšanas darbi Stāmerienas pilij, paredzot atjaunot iekšējo
apdari, veikt restaurācijas darbus atsevišķās telpās, kā arī izbūvēt gan ārējos, gan iekšējos
apkures inženiertīklus. 2022. gadā  plānots iesniegt pieteikumu augstas gatavības projektu
konkursā, un sekmīga rezultāta gadījumā, realizēt būvdarbu 1. etapu.

2022.gadā turpinās 2020.gada līdzdalības budžetēšanas projektu konkursa apstiprinātā
projekta - Litenes centra pieturas būvniecība -  realizācija. Projekta plānotās izmaksas – 36
776.67 euro. 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 56

2020.gada Līdzdalības budžetēšanas projektu konkursa realizētie projekti

2021.gadā realizēti četri no pieciem 2020.gada Līdzdalības budžetēšanas projektu
konkursa apstiprinātajiem projektiem:

1. Tirzas centra ielas apgaismojums – projektā uzstādītas 15 apgaismoju laternas Tirzas
centra Ozolu un Upes ielā. 
Projekta kopējās izmaksas – 22 827.26 euro.

2. Rotaļu laukuma un aktivitāšu centra izveidošana Rankas PII “Ābelīte” āra
teritorijā – projekta ietvaros uzstādītas 2 nojumes, 5 rotaļu iekārtas un video novērošanas
kameras. 
Projekta kopējās izmaksas – 40 002.71 euro. 

3. Lejasciema centra laukuma atjaunošana – projekta ietvaros bruģētas taciņas,
uzstādīts karoga masts, soli, kā arī vides objekti – krūka un divas sfēras. 
Projekta kopējās izmaksas – 35 385.24 euro.  

4. Gulbenes skvēra labiekārtošana – projekta ietvaros bruģētas taciņas, uzstādīti
sēžamkubi, galds ar soliem, atkritumu tvertne un nojume. 
Projekta kopējās realizācijas izmaksas – 41 347.58 euro. 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 57

2021.gada līdzdalības budžetēšanas projektu konkursā apstiprinātie projekti

Gulbenes novada pašvaldības organizētajā līdzdalības budžetēšanas projektu konkursā
2021.gadā: 

Bērnu rotaļu laukuma izveide Gulbenes novada vidusskolā;

Rotaļu laukuma izveide Rīgas ielā Gulbenē;

Lizums uzrunā;

Mūsdienīgas un funkcionālas estrādes būvniecība Jaungulbenes pagasta “Rijas kalnā”;

Aktīvās atpūtas vietas izveide Tirzas pagasta kopienā.

No sabiedrības tika saņemtas 2658 elektroniskās balsis un apstiprināti 5 visvairāk balsis
saņēmušie projekti:

2021.un 2022.gadā uzsākta šo projektu realizācija. 

saņemti 13 projektu pieteikumi

 12 tika nodoti sabiedrības balsojumam 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 58

GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS STARPTAUTISKĀS
SADARBĪBAS AKTIVITĀTES

Ņemot vērā ierobežojumus saistībā ar ārkārtas situāciju valstī, kas bija noteikta 2021.gada
lielākajā daļā, starptautiskā sadarbība tika turpināta, uzturot virtuālu saziņu ar esošajām 
 sadraudzības un sadarbības pašvaldībām un projektu partneriem. 

Kopumā Gulbenes novada pašvaldība sadarbojas ar 17 pašvaldībām, iestādēm un
organizācijām 11 valstīs Eiropas Savienībā, Gruzijā, Krievijā, Moldovā, Azerbaidžānā un
Baltkrievijā.

2022.gada augustā plānots kopā ar Itālijas vēstniecību
Latvijā organizēt tematiskas itāļu dienas Stāmerienas
pilī. 

2022.gada novembrī ar partneriem no Igaunijas un
Lietuvas plānots organizēt koncertu “Baltija.
Neatkarība. Sadarbība”. 

GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATBALSTS
UZŅĒMĒJDARBĪBAI

Gulbenes novadā - uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai atbalstoša vide 
Gulbenes novadā ir uzņēmīgi cilvēki un idejas. 2021.gadā pašvaldības grantu programmā
atbalstītas 8 no 15 iesniegtajām komercdarbības idejām, slēdzot līgumus ar 5 fiziskām
personām un 3 komersantiem, par atbalsta līdzfinansējumu  33 932,16 euro apmērā.
Pašvaldības grantu programmā ik gadu pieejami 50 000 euro jaunu vai esošu
uzņēmējdarbības ideju attīstīšanai novadā. Pandēmijas laika izaicinājumi radīja papildu
riskus un neskaidrību. 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 59

Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) Madonas biznesa inkubatora atbalsta vienībā
Gulbenē pirmajā darbības gadā ir noticis aktīvs darbs. Pirmsinkubācijas biznesa skolu 6
mēnešu garumā izmantoja 20 dalībnieki (pavisam uzņemti 37 dalībnieki no 10
pašvaldībām). Rezultātā 4 novadnieki reģistrējuši saimniecisko darbību. Savukārt
inkubācijas programmā, kas paredz arī finansiālu atbalstu eksporta orientētām
komercidejām, pērn vienā uzsaukumā pieteicās 7 uzņēmēji no Gulbenes novada.
Konkursa kārtībā uzņemts SIA “Jānis ECO B&C” no Lizuma, kurš veic salmu jumtu
uzstādīšanu Skandināvijā. Pamatojoties uz rezultātiem, 2021.gadā tika pagarināts
pašvaldības sadarbības līgums ar LIAA par biznesa inkubatora atbalsta vienības
darbības turpināšanu līdz 2023.gada 31.decembrim. 

Biedrība “Uzņēmēji Gulbenes novada” un
Gulbenes novada pašvaldība nodrošina
mūsdienīgu biroja un koprades telpas
Gulbenē, Rīgas ielā 47 (2.stāvā), kur pieejama
visa nepieciešamā infrastruktūra pasākumiem
un tīklošanās veicināšanai, kas ir viena no
biznesa inkubatoru dalībnieku tīkla vērtībām.
Koprades telpas ikdienā izmanto vidēji 3-4
inkubatora dalībnieki, kuri novērtē atbalstu un
sinerģiju darba vidē (padomi un personīgā
pieredze no dalībniekiem).
Lai saglabātu un vairotu LIAA biznesa
inkubatoru ekonomisko pienesumu
jaunuzņēmējiem un novadam, 2022.gadā tiek
turpināta komunikācija ar Ekonomikas
ministriju par biznesa inkubatora centra
nepieciešamību Gulbenē arī jaunā projekta
kārtā no 2023.gada.



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 60

2021.gadā Lizumā uzsākta ražošanas ēkas būvniecības 8414 kvm apjomā
Lai nodrošinātu konkurētspējīgu un mūsdienu prasībām atbilstošu infrastruktūru
uzņēmējdarbības attīstībai novada teritorijā, uzsākts investīciju projekts par ražošanas
un biroja telpu būvniecību Lizumā. 
Ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atbalstu, Eiropas reģionālā
attīstības fonda (ERAF) SAM 5.6.2. “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās
teritorijas atbilstoši pašvaldību integrētajām attīstības programmām”, piesaistīts
publiskais finansējums līdz 3 970 000 euro apmērā, lai izveidotu rūpnieciskās ēkas
kompleksu 8414 kvm platībā Gulbenes novada Lizuma pagasta “Pinkās”. Objekta
būvniecība uzsākta 2021.gada septembrī, objekta nodošana ekspluatācijā plānota
2022.gada oktobrī. 

Līdz 2023.gada beigām, īstenojot 2 projektus,  pašvaldības un ERAF programmas
investīcijas komercdarbības telpu pieejamībā tiks investēti vairāk nekā 5 miljoni euro,
tādejādi nodrošinot komercplatības 9314 energoefektīvai ražošanai Lizuma pagastā un
Gulbenē.

Pamatojoties uz biedrība “Uzņēmēji Gulbenes novadam” rosinājumu, papildināti
pašvaldības saistošie noteikumi par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem
saimnieciskās darbības veicējiem, dzīvojamā fonda attīstītājiem. 2021.gada Gulbenes
novada domes septembra sēdē tika skatīti saistošo noteikumu Nr.21 grozījumi "Par
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem un to piešķiršanas kārtību Gulbenes
novadā". Noteikumi papildināti ar 4.14., 4.15., 4.16., 4.17., 4.18. un 4.19. punktu, kas
nosaka labvēlīgākus nosacījumus privātajām investīcijām brīvā laika atpūtas
iespēju dažādošanai, dzīvojamā fonda atjaunošanai un paplašināšanai u.c.
Atvieglojumi paredz samazinātu nekustamā īpašuma nodokļa maksu līdz 90% apmērā,
līdz 3 gadu periodā. 

Gulbenes novadā 2021.gadā reģistrēti 69 uzņēmumi un darbība pārtraukta 60
uzņēmumiem, salīdzinot ar 2020.gadu, likvidēto vienību skaits palielinājās par 107%,
kas bija viens no zemākajiem rādītājiem kopš 2013.gada. Arvien dominējošā
komercdarbības forma Gulbenes novadā ir SIA (sabiedrība ar ierobežotu atbildību),
pērn reģistrēta 61 vienība un 8 individuālie komersanti (IK). Zīmīgi, ka lielākā
jaunreģistrēto komersantu aktivitāte bija ziemā - no novembra līdz decembrim. 
 *Lursoft dati



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 61

GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR
SABIEDRĪBU       

Pasākumi iedzīvotāju informēšanai un izglītošanai

Ikvienas Latvijas pašvaldības darba stingrākais vērtētājs ir tās iedzīvotājs. Lai  Gulbenes
novada cilvēks būtu informētu par pašvaldības un tās iestāžu darbu, domes
pieņemtajiem lēmumiem, organizētajiem pasākumiem, visa aktuālā pašvaldības
informācija regulāri tiek sagatavota un publicēta pašvaldības mājaslapā, informatīvajā
izdevumā, gan vietējos, reģionālajos un nacionālajos medijos, kā arī sociālo tīklu vietnēs. 

 WWW.GULBENE.LV
Gulbenes novada mājaslapa

WWW.FACEBOOK.COM

GULBENES NOVADA ZIŅAS
Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

WWW.INSTAGRAM.COM

@gulbenesnovads

Gulbenes novada pašvaldība

Gulbenes novada pašvaldība
WWW.YOUTUBE.COM

WWW.GULBENELV

10 300 eksemplāri, izdale bezmaksas

kopējais lietotāju skaits ~ 105 518

Lietotne “gulbeneLV” (iedzīvotāju ziņojumi par fiksētām problēmām vides,
ceļu, komunālajā u.c. infrastruktūrā; savukārt pašvaldība sniedz aktuālo
informāciju)

Gulbenes novada pašvaldībai ir izveidoti un 2021.gadā tika uzturēti konti šādos
sociālajos medijos: 

sekotāju skaits 2021.gada beigās - 4773, kas ir par 629 sekotājiem vairāk nekā
2020.gadā (publicētās informācijas saturs: pašvaldības darba aktualitātes,
vakances, pasākumi, notikumi, iestāžu darbs utt.)

sekotāju skaits 2021.gada beigās – 2128, kas ir par 128 vairāk nekā 2020.gadā
(publicētās informācijas saturs: pašvaldības darba aktualitātes, vakances,
pasākumi, notikumi, iestāžu darbs utt.)

skatījumu skaits videoklipiem un tiešraidēm 2021. gada beigās – 23879
skatījumi, abonentu skaits 2021.gada beigās – 313, kas ir par 189 vairāk nekā
2020.gadā (publicētās informācijas saturs -  video materiāli par notikumiem
pašvaldībā) 

sekotāju skaits 2021.gada beigās – 1375, kas ir par 13 mazāk nekā 2020.gadā
(publicētās informācijas saturs: pašvaldības darba aktualitātes, vakances, pasākumi,
notikumi, iestāžu darbs utt.)



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 62

Gulbenes novada pašvaldība 2021.gada
rudenī uzsāka Gulbenes novada
zīmolvedības un mārketinga komunikācijas
stratēģijas un vizuālās identitātes izstrādes
procesu, kas ietver arī komunikācijas
stratēģijas ar iedzīvotājiem izstrādi.
Noslēdzies Gulbenes novada pašvaldības
iepirkums un noskaidroti darbu izpildītāji. 

Mārketings un zīmolvedība

Tikšanās ar iedzīvotājiem

Februārī tiešsaistē notika iedzīvotāju, pašvaldības speciālistu un būvnieku tikšanās par
Skolas ielas kvartāla Gulbenē pārbūvi.

Martā tiešsaistē notika iedzīvotāju un pašvaldības speciālistu tikšanās par Vidus ielas
Gulbenē pārbūves būvprojektu. 

No jūlija līdz septembrim Gulbenes novada pašvaldība sadarbībā ar biedrību “SATEKA”
pilsētā un visos pagastos organizēja iedzīvotāju apkaimes ideju darbnīcas 2021 "Esi
aktīvs - iesaisties!", tiekoties ar iedzīvotājiem. Šī bija iespēja satikties vietējās kopienas
pārstāvjiem, lai noteiktu galvenās vajadzības, problēmas, to risinājumus un veidus, kā
paši var iesaistīties, un ko paši var darīt savas dzīves kvalitātes uzlabošanai un pagasta
attīstībai.



Gulbenes novada iedzīvotāju aptauja par pašvaldības darbu 2020.gadā tika veikta
2021.gada februārī. Anktetas tika izplatītas gan elektroniski, gan papīra formātā.
Pavisam tika saņemtas 239 anketas. 59,4% aptaujāto ir drīzāk apmierināti ar
pašvaldības darbu, bet pilnīgi apmierināti ir tikai 6,7%. Galvenie ieteikumi, lai
uzlabotu kopējo dzīves kvalitāti novadā: attīstīt infrastruktūru; radīt jaunas atpūtas
vietas; sekmēt uzņēmējdarbību; jauns dzīvojamais fonds; tūrisma attīstība. 

Zīmola stratēģijas izstrādes esošās situācijas analīzes un novērtējuma ietvaros
reklāmas aģentūra “Triple Bounce” 2021.gada rudenī veica pētījumu “Gulbenes
novada iedzīvotāju personības profili un novada tēla pašuztvere”. 

Latvijas pašvaldību savienības (LPS) aptauja par pašvaldības pakalpojumu
pieejamību un kvalitāti. Aptauja veikta projekta “Latvijas pašvaldību sadarbības
veicināšana un labas pārvaldības stiprināšana” ietvaros. No Gulbenes novada tajā
piedalījās 38 respondenti. Projekta ieviešanas periods vēl nav noslēdzies, līdz ar to
nav zināmi pētījuma rezultāti.

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC) klātienes
klientu aptauja. Kopumā Latvijā aptaujāti 332 respondenti. 

VPVKAC zvanu centra klientu aptauja. Kopumā Latvijā aptaujāts 221 respondents.

Pašvaldībā veiktas šādas iedzīvotāju aptaujas: 

 Aptaujas rezultāti pieejami šeit:
https://www.gulbene.lv/images/att/zinas/2021/pasvaldiba_inf/Aptauja.pdf

 Pētījuma rezultāti skatāmi šeit:
https://www.varam.gov.lv/lv/media/30143/download

 Pētījuma rezultāti skatāmi šeit: 
https://www.varam.gov.lv/lv/media/30146/download 

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 63

Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 64

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

Gulbenes novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centra (VPVKAC)
darbinieki savas kompetences ietvaros konsultē fiziskas un juridiskas personas
jautājumos, kas saistīti ar pašvaldību, sniedz informāciju par valsts iestādēm un
nevalstiskajām organizācijām, to sniegtajiem pakalpojumiem. 

VPVKAC var pieteikt noteikta veida Valsts ieņēmumu
dienesta pakalpojumus, kā arī saņemt konsultācijas
par astoņu valsts iestāžu pakalpojumiem un e-
pakalpojumiem: Valsts sociālās apdrošināšanas
aģentūras, Valsts zemes dienesta, Lauksaimniecības
datu centra, Uzņēmumu reģistra, Nodarbinātības
valsts aģentūras, Pilsonības un migrācijas lietu
pārvaldes, Valsts darba inspekcijas, Lauku atbalsta
dienesta, Sociālās integrācijas valsts aģentūras un
Būvniecības valsts kontroles biroja Būvniecības
informācijas sistēmā pieejamiem pakalpojumiem. 
 Ikviens apmeklētājs VPVKAC var saņemt praktisku
palīdzību e-pakalpojumu pieteikšanā, darbā ar
datoru, internetu un eID kartes lasītāju. 

No 2021. gada tiek piedāvāts jauns
Nacionālā veselības dienesta
pakalpojums COVID-19 sertifikāta
izsniegšana ar klienta pilnvarojumu. 

Pamatojoties uz Vidzemes
plānošanas reģiona VPVKAC
darbības atskaiti no 2015. līdz
2021. gadam, Gulbenes novada
VPVKAC sniegto pakalpojumu skaita
ziņā ierindojas pirmajā trijniekā,
salīdzinot visus VPVKAC, kas grupēti
pēc 35 novadu iedalījuma.

Sniegto pakalpojumu skaita izmaiņas
no 2019. līdz 2021. gadam 

pieaugums par 73%, 
no 316,6 līdz 979,3 pakalpojumiem 

vidēji mēnesī



Īstenot projektu „  Startējam vasaru” no 2021.gada 10. jūni ja l īdz 2021.gada
10.novembrim, L īgums Nr./9.17/21/447                                                                                       

Komandu un individuālo sport istu sagatavošanās procesam un dal ībai  sacensībās
2021.gadā f inansējums saskaņā ar l īgumu SP/5.4/21/3                                                                

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 65

Sadarbība ar nevalstisko sektoru

Pašvaldība ir atvērta sadarbībai ar sabiedrību un aicina nevalstisko sektoru aktīvi iesaistīties
plānošanas un valsts pārvaldes īstenošanas procesos. Arī 2021.gadā organizācijas un
sabiedrības grupas tika aicinātas piedalīties pašvaldības organizētajā līdzdalības
budžetēšanas projektu konkursā, kā arī tikties ar pašvaldības pārstāvjiem SATEKAS
organizētajās “Apkaimes ideju darbnīcās”, kurās pašvaldība iesaistījās un aktīvi diskutēja ar
sabiedrības grupām. 

2021.gadā sabiedrisko organizāciju projektu idejas un aktivitātes tika atbalstītas dažādos
veidos – piešķirtas bezatlīdzības telpas, atbalsts pasākumu un projektu realizēšanā,
transporta nodrošinājums, informācijas izplatīšana, kā arī līdzfinansējums NVO mērķu
sasniegšanai. Kopā idejas un aktivitātes finansiāli 2021.gadā tika atbalstītas un
sabiedriskajām organizācijām tika piešķirti 158 388.18 euro. 

Finansējums biedrībām 2021.gadā

1

2

3 Finansējums sport istu dal ībai  un sagatavošanās procesam 2021.gada sezonā SMS
credit . lv  Latvi jas BMX r i teņbraukšanas čempionātā un ci tās BMX sacensībās saskaņā ar
Līgumu SP/5.4/21/15

1st Place - 3680.00 euro 

Biedrība Gulbenes K.S.P. Sporta klubs - 12373.00 euro 

Biedrība Gulbenes Velo fans - 2369.60 euro 

Medmāsu at l īdzībai  un "zupas virtuves" nodrošināšanai ,  F inansējums saskaņā ar
l īg .Nr.  GND/9.19/21/188

Finansējums sport istu dal ībai  2021.gada sezonā Latvi jas čempionātā motokrosā un
Latvi jas Nacionālajā kausā motokrosā saskaņā ar l īgumu Nr.  SP/5.4/21/12

4

5

6 Finansējums sport istu sagatavošanās procesam un dal ībai  2021.gada sezonā Latvi jas
čempionātā MTB XCO krosā r i teņbraukšanā un kontrolsacensībās LVM MTB maratons
un VIVUS MTB maratons saskaņā ar L īgumu SP/5.4/21/14

Biedrība Latvijas Sarkanais Krusts - 9415.00 euro 

Biedrība Motoklubs LITENE - 1351.00 euro 

Biedrība VeloRīts - 1269.60 euro 

Grupas “Carnival  Youth” v ideokl ipa tapšanai  Stāmerienas pi l ī ,  F inansējums saskaņā ar
30.06.2021 l īgumu Nr.  GND/9.19/21/520

Īstenot projektu „Izmantojot  kamanu suņu sporta elementus,  Rankas pamatskolas
jauniešiem mazināt priekšlaic īgas mācību pārtraukšanas r isku no 2021.gada 1. jūni ja
l īdz 2021.gada 4.oktobrim, L īgums Nr./9.13/21/404

7

8

9
Gulbenes novada bezsaimnieka dzīvnieku (kaķu un suņu) transportēšanai
nepieciešamās pal īdzības sniegšanai ,  F inansējums saskaņā ar l īgumu GND/9.19/21/185

Carnival Youth SIA - 3025.00 euro 

Dodkepu - 4600.00 euro 

Dzīvnieku aizsardzības biedrība Ķepaiņu draugu klubs - 540.00 euro 

10
Sagatavošanās procesam, dal ībai  Latvi jas meistarsacīkstēs un sacensībās,  F inansējums
saskaņā ar 21.04.2021 l īgumu Nr.SP/5.4/21/13

Gulbene wrestling - 1472.00 euro 

11
Gatavošanās procesam un dal ībai  Latvi jas Nacionālajā Basketbola l īgā 2021.gadā,
Finansējums saskaņā ar l īgumu GND/9.19/21/61 \

Gulbenes BUKI biedrība - 30100.00 euro 



28

Finansiālais  atbalsts  arborista pakalpojumiem Brīv ības ie lā 15,  Gulbenē,  l īg .Nr.
GND/9.19/21/232

Finansējums sport istu dal ībai  2021.g.sezonā LČ ziemas motokrosā un LČ motokrosā
kvadraciklu un solo motociklu klasē saskaņā ar l īgumu Nr.  SP/5.4/21/7

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 66

12

13

14 Līdzf inansējums privātās izgl ī t ības iestādes sniegtaj iem pakalpojumiem saskaņā ar
l īgumumu Nr.  GND/9.19/21/139

GULBENES EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ DRAUDZE - 605.00 euro 

Gulbenes Moto - 1540.00 euro 

Gulbenes Valdorfskola - 9142.50 euro 

Kultūrvēsturiskās izpētes eksped.sagatavošanu un veikšanu Gulbenes novadā,
l īgumsNr.11/21,23.11.2021.

Bērnu nometnei  Noķer vasaru 23.08.-27.08.2021. ,  l īgums Nr.GND/9.19/21/603

15

16

17 Līdzf inansējums energoefekt iv i tātes uzlabošanas pasākumiem Kļavkalnu ie la 16,
Ozolkalns,  Beļavas pag. ,  lēmums Nr.GND/2021/553

Imanta Ziedoņa fonds Viegli - 2500.00 euro 

KAPO - 1134.00 euro 

Kļavkalni-16, Biedrība - 2220.35 euro 

Finansējums degvielas iegādei  lauku att īst ības konsultantiem 2021.g.

Dotāci ja Latvi jas pol i t iski  represēto personu sal idojuma organizēšanai  2021.g.
07.augustā.

18

19

20 Finansējums projekta Latvi jas skolu jaunatnes foto konkursa "Mana zeme skaistā"
interneta vietnes pi lnveidošanai

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs SIA - 2000.00 euro 

Latvijas Politiski represēto apvienība - 70.00 euro 

Nodibinājums Zinātnes un inovāciju parks - 283.00 euro 

21 Bērnu nometnei  Dabas noslēpumi no 02.08.2021-06.08.2021.  organizēšanai ,  l īgums
Nr.GND/9.19/21/602

Ruduu SIA - 3416.00 euro 

22 Projektu konkursa Starteris  f inansējums l īgums Nr.GND/9.19/21/955
SIA "Coffeeart" - 2000.00 euro 

Projektu konkursa Starteris  f inansējums,  l īgums Nr.GND/9.19/21/95623

24 Projektu konkursa Starteris  f inansējums,  l īgums Nr.GND/9.19/21/938

SIA Fun time - 2000.00 euro 

SIA Gragons - 2497.80 euro 

25 Finansējums dauddzīvokļu mājas Skolas 1,Gulbenē piesaist ī tā zemesgabala
labiekārtošana,  l īgums Nr.GND/9.19/21/482

SKOLAS - 1 MĀJA - 28114.33 euro 

26 Atbalsts  ar mērķi  veic ināt Gulbenes novadā uzņēmējdarbības vides att īst ību,  saskaņā
ar Līgumu Nr.  GND/9.19/20/978

Uzņēmēji Gulbenes novadam - 25000.00 euro 

27 "Miniral l i js  "Gulbis  2021" organizēšanai  f inansējums saskaņā ar l īgumu
GND/9.19/21/102

GULBENES AUTO-MOTO SIA - 5000.00 euro 

Finansiālais  atbalsts  grāmatas-  dzejas
iz lases Jānim Porukam 150 gadi  tapšanai

JUMAVA SIA - 500.00 euro 

29 Sniegt  f inansiālu atbalstu biedrības
darbības atbalstam 2021.gadā – ceļa
izdevumu, transporta pakalpojumu un
pasta izdevumu segšanai  saskaņā ar
l īgumu Nr.GND/9.19/21/228

Latvijas Nedzirdīgo savienība - 170.00 euro 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 67

GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS VEIKTIE PASĀKUMI
VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI

2021.gadā ņemot vērā noteiktos
epidemioloģiskos ierobežojumus komiteju un
domes sēdes tika organizētas gan klātienē, gan
arī attālināti.  Sēžu attālinātai organizēšanai tika
izmantots DVS Namejs sanāksmju vadības
modulis un elektroniskā balsošanas sistēma.
Sistēma sakārtota tā, lai operatīvi var pielāgoties
gan klātienes, gan attālinātajām sēdēm.

Pārskata gadā valstī notika Administratīvi teritoriālā reforma, kas tieši vai netieši skāra
visus Latvijas novadus, Gulbenes novadu tā skāra pastarpināti, jo iepriekšējās
Administratīvi teritoriālā reforma rezultātā tika pieņemts lēmums, veidot Gulbenes novadu
bijušā Gulbenes rajona robežās, aptverot 13 pagastus un pilsētu. Gulbenes novads
izveidojās kā reģionālais centrs, kas spēj nodrošināt visas noteiktās funkcijas un
uzdevumus šajā teritorijā dzīvojošajiem iedzīvotājiem.

2021.gada 5.jūnija notika pašvaldību vēlēšanas, kuru rezultātā nomainījās pašvaldības
vadība.

2021.gada 1.jūlijā uz pirmo sēdi sanāca 5.jūnija pašvaldību vēlēšanās
ievēlētie Gulbenes novada domes deputāti.



Apzinoties, ka nākotnē arvien lielāka nozīme būs zaļajai enerģijai un  balstoties uz
Gulbenes novada izstrādāto “Ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plānu” novads savā
teritorijā līdz 2030. gadam  ir apņēmies samazināt CO2emisijas par 7%. lai pašvaldība
sasniegtu sev nospraustos mērķus tā iesaistās visos pieejamos atbalsta instrumentos,
paškontrolei 2021.gadā tika noslēgta apņemšanās, kuras ietvaros ikgadēji pašvaldība
VARAM iesniedz patēriņa pārskatu. 

2021.gadā pielāgojoties valstī noteiktajai ārkārtējai situācijai un ierobežojumiem
iedzīvotājiem saņemt pakalpojumus klātienē, veiksmīgi ir izdevies nodrošināt pakalpojumu
pieejamību attālināti. Iedzīvotāji paši arvien vairāk izmanto pašvaldības sniegtos e
pakalpojumus, kas nozīmē, ka e pārvaldības rīku  nozīme pieaugs vēl straujāk.

Gulbenes novada pašvaldībā turpināsies darbs pie pašvaldības mājokļu inventarizācijas, to
stāvokļa izvērtēšanas un mājokļu politikas izstrādes.

2022.gadā turpināsies darbs pie novada zīmolvadības un mārketinga komunikācijas
stratēģijas un vizuālās identitātes veidošanas.

2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 68

GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS PLĀNOTIE PASĀKUMI
2022.GADĀ
Gulbenes novadā tiek liela uzmanība pievērsta iedzīvotāju iesaistei lēmumu pieņemšanā.
2022.gadā plānoti 110 000 euro līdzdalības budžetēšanas konkursam, kā rezultātā līdzekļi
tiks ieguldīti objektos, par kuriem ir nobalsojuši visvairāk iedzīvotāju. 



2021.gads Gulbenes novada pašvaldības publiskais pārskats 69

INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS BŪTISKIEM RISKIEM UN
NESKAIDRIEM APSTĀKĻIEM

2021.gads tika aizvadīts Covid-19 pandēmijas zīmē.  Kaut arī situācija pasaulē, Latvijā un
arī Gulbenes novadā stabilizējas, tomēr vīruss ir atstājis būtisku ietekmi uz darba
organizēšanu pašvaldībā un finanšu līdzekļu izlietojumu. Arī turpmākajos gados nav
iespējams noteikt pandēmijas ietekmi, taču mums ir jābūt gataviem ātri un atbildīgi reaģēt.

2022.gads un arī turpmākie gadi valstī un pasaulē būs ļoti sarežģīti, līdz šim nebijušu
notikumu un  pārbaudījumu dēļ. Lielu ietekmi uz pašvaldības budžetu atstāj pasaules
ģeopolitiskā situācija- Krievijas iebrukums Ukrainā un pret Krieviju un Baltkrieviju vērstās
sankcijas. Nepieciešami papildus līdzekļi bēgļu uzņemšanai no karadarbības reģioniem
Ukrainā. Finanšu līdzekļi nepieciešami ne tikai izmitināšanai un ēdināšanai, bet arī
transporta medicīnas un dažādiem saimnieciskiem izdevumiem. Nav iespējams prognozēt
kā nākotnē attīstīsies šī situācija.

Krievijas iebrukuma Ukrainā dēļ, būtiski palielinās izdevumi infrastruktūras projektu
realizācijai un ikdienas nepieciešamības preču iegādei. Cenu sadārdzinājuma dēļ
pazeminās iedzīvotāju pirktspēja un palielināsies sociālo pabalstu nepieciešamība. Karš
Ukrainā un kara bēgļu izmitināšana novada teritorijā arī  psiholoģiski ietekmē iedzīvotājus.
Tas uzliek par pienākumu vēl vairāk pašvaldības institūcijām  ieguldīt darbu iedzīvotāju
atbalstam.


